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HYRJE

Libri i mésimdhénésit/es pér klasén e nénté éshté hartuar, duke u bazuar né kurrikulén e fushés sé

shkencave t€ natyrés, e miratuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé dhe Inovacionit té
Kosovés. Libri i mésuesit/es nxit pérfshirjen aktive té nxénésit/es né pérmbajtjen e léndés, si dhe zhvillon
aftésité bazé té kérkimit shkencor.

Libri i mésuesit/es i klasés sé nénté, i siguron njé mbéshtetje t¢ gjeré mésimdhénies sé klasés

sé nénté. I referohet librit t& mésuesit t€ klasés s¢ shtaté duke ofruar udhézime se si té pérfitojné
sa mé shumé nga pérdorimi i kétyre burimeve. Gjithashtu, ky tekst ofron edhe ide t€ ndryshme
mbi mésimdhénien.

Libri i mésuesit/es éhté i ndaré né kapituj, bazuar né librin e nxénésit/es dhe né nénnjesi. Né t€ jané
pérfshiré metodat e mésimdhénies - se si mund t€ sqarohet njé temé e vecanté, dhe té japé ide rreth
veprimtarisé né klasé. Kéto metoda ofrojné njé séré idesh lidhur me ményrén se si mund té shtjellohet njé
temé e caktuar né klasé. Kétu pérfshihen ide rreth veprimtarive né klasé, ndarjes dhe vlerésimit.

Suksese!



Libér pér mésuesin/en




Biologjia 9

wpys(3a(31d
1 1114 — oreaondb | 1A
eounadwoy :

sysopuays
1 praIpu] —ofeuosiad :
eouaredwoy :

R T
Zﬁ?_uoa
sONQIIUOY —
sipafui xod oyp |
sund 1od a0f @ Al

Bpuag

[org

1ad mugxu A 9
19)BI[NZ3T QU NINGLIUOY]

AAIVAW FLVID VIVANITIHS I IIONWISTIIWN LVNI.L

12d eoussedwoy =
............ LS°T Z.
Wayssasyns I o o
PoRURXN %cmxc muslu mulu
919 eoudrodwoy] 1ol 1ol
8,9 9 Jauoroowo ayp uo.:_u_w ‘TPIPUYS I [ENPIAIPUL TWI[[IAYZ
AT TeNCIPUS . uZWEchmwuo
_ : 1 108933/ TP
25 MWMMWMMHMM TUOTON]OA] nua(u 91 erundaysery, . PO TWZI[OqeIdN
89T
ATISOJo SAMYIUNUIOY] b
Cyupidys YOHSYAO-[VIN-TIIId JOLA(HA WOLAL 5
212 oyp awnjunwoy | SUVIN-LIMIHS-AVYNVI “JOILNAN “4OLVLHS @
seouapdwoy mJ
&
6 &
BSELY) AT S2A[EYS (D VHANEd £
1 9108241y 1EOUMPdWOY (ID VHANad =
c
E

6 VSV DI

THOYALVN .LVONAIMHS STTINAANN 4 VHSNA




Libér pér mésuesin/en

“e[[e(3 91 2aa1Uab 2 UTHOON]OAD
oyp MuR(U 1 [ENPIAIPUT UTWI[[IAYZ ‘UTWZI[0qeIdW 9141 21 I[[ONUOY 3 1BIAUW 2UP 1QWIq 19ze1ys NiId(u 21 aad(punwigs 3 131e1eNys B[el3 2
aad1rusb 91 1nAIsIoATPOIq TENIDYRI N NP DAdUESIO 21 2AIWAISIS AYP 2AIUEZIO VAIPUT ‘SZI[b 9 UTUOIS{UN SYP UTWNIPU UOSBYRIY dYpP UO[[e(]

204 /59w 91 rwniPys sowtad usylire 91 uayouAs ab sa[resys 21 arRNNLIINY SIYSNJ 21 ITUIXU 21 3 1NBINZNY - INY

*(*[9 31120 91 Irwrpudw 91 Arwmsedsar ArwnNYSIp eld
:15) n2(3 ode 2joxys au 1job 9sep| 2u 2y0b Swysiprad 9 9105215( 2191jUO BIEMITS QU Fs1reIRIAD 2 WWLIL1P SYp 1eICIP 21 UOYNNEI] T -IA
-owrysipid 2 e1a( e3u 21omju0y Mquays

qumyordys 21 91 swysArpu 21 ewrof gu rmirbered oxnp narunwoy > urwiyayz 12d odnid gu ayp openpiarpur syund o UISIPUI UOSAIA *T ‘Al
-earebed 91 opud uaroqur 91 12d 9b 1eIRWIOUT OYp 15 “BInyolurd N ‘Blo1 5 1EIBWIOJUT

e3u vordny| 1 2b 1eIRWIOJUT TENSOA SN QUIYP 25 SIW ) ITUIXU 2 1e[3 JWYSAIPU N BYTUNN SWYSIYJ2 21 IAUW U W0ZALIYS *Z *TI1
*2ALnNp 21419y stprwr 2fosed-yyexys ualypiy ofsinp u

aua np ‘1aboys gu o1e owr 214reu Ju uTYpopu 3b 2aTIMINP oyp 242(31] sTPIUT NLIPUIYSE(SU SYP IPWI[Ep IWISLYERIY ) JUE AW UONYNUIP] *Q
surysirpd 2s syaf

21 BeNIIS B3U 2191UOY (Nquiays aw 218 TENNSN[I 3 axnp Tenisfed 91 s3001d ode 1deouoy nSaxr glu 303 owrjwiryys sw Qelj ow uorardioiuy +/
"BIENIYED 1 BYsNJ e3u waqoid

2lu 19d 104 5 urwnIpugb ode urwrpusw rENOIO0fs M 12d BIURSAA 91 MUSWNGIE DjoquUUIS JWT DYYeIS Teniys 21 250 210(03 Jwiroy U bere ‘-1
"210WISW $3sop 21 2s2(d 018 URq

ToUp 1s ‘Qes 21 ayp wysieysiad 9 ensjope unyisyay miopiad anp ‘efo1 91 (2a91daouoy]) aasuowou 2 urwndny ayp ualifequirad uozieuy *9
nyerd urwirdoa oyp YTUONNI[d ‘[eqIdA MW TUNWOY

2 ewof ren1dysix3 axnp urdnid owr wrundyyseq au aso oA NE1Rd 9 Quayp 21 wa 2u 12d 13yploxd 3fu 243190 21 ered voiuezai] *g
umyaidys 91 91 12190

w0 oluopu u ode ANTUON[P D[eqIoA OYLIDWNU O[ENISYI JULIOJ JU DIINUOY 2w (U 12d BINYPI[qUI 2 TRUIYP 21 IS UOIIWSUEBI] *T-|

204 /53w 91 T PYys sowiad udylire 91 uayouAs ab sa[resys 21 2105941y 1ROUMDdWIOY 12d IrUIXU 21 3 1IBINZIY SN

TWZI[OqeIs |\ pDIowrsyw TYINAL

X1 VSV DI

101019 'VANT'T

TIOYALYN LVONDIHS STTIMINY 3 VHSNA
YOIAL-JOLVLHS NOINWAA INVId




Biologjia 9

*21053501
I ayp a10[n 1uIq
oryaford 91 sof1rewuIAL] 9
S 85.; ds ursaoo1d uenI{ysIY |
unsnpoid ¢
Syp auLmod “1Qwiq 21 safifer o
12d wsaro A puIspuRI ayp 3(of|
Seruswadsyp | f(Asaupxu remiforp T arounq uafiler
\UVTUM@HQ mWH:.—Q U>®.~HU\AQ 9 .Nvﬂacvﬂwuv COMDMQJW .me:DT 2
1 ~E~mw.~®~> ®>®.:®~AQ 21 Jue Q_HOWH.DH U HM.H.D o
¢ QW JTUIYPUITSY UIspuRI ayp ufjor
.AmwQSQ el H ﬁzu IS9IN quN:uT 5 _Ua G~GMW&H~H
39110dEI ©9A989 efrrewawAig YPp Is uruoneIny)
oaszIny| q z b ayp uruormendsuely,
: ¢(2A9waqOI saziab o ¢
“0A21591) Aw ) 1 T S d J¥Ioqelow
e AIog 2 elypif3z Twinqgz o3I QUM 9 | 01 uenDysIag
AP ‘Tumni£bys) T | ®eIsapual ayp 1oy
21 dABYTUYN ( doaf. (
*2qnInox sownd | TTPROSIPIO ruoreIng oyp *SQIISIID
-1ouIaIU] 1040zIea1 ﬁ._.G ATURYPWISIN ruoendsuel] | 9 BzeJ ‘SIIp 9 BZE]
L AnemSy 11 T WIDYs ow T $9Z91U15010] ijoqelswr saooxd
er(3ojorqg ’ IV TWISII A <1 2187 IS UZa1u1so104
S 21 FSe ‘(3nquays ayp URnIYSIAg
HaqrT e ‘(pwnuezoxd | osnyerd swinysn .
‘T . . : WRAGARY | 1yzioqess
9 oy o1eqop | ‘wrrebs wida(dys) BZO1UIS010,] TWZIOqeIN
: T : oyp wzI[oqeuE
e1l3ojorg wpjrunwoy | wmnysip) (o3 forpradiforp o T “wazoqEIsW
aqry ayp .D.L.D.Hmu QW TWITSITA STURYPUISAN z a¥Ijoqelauw 1191doouoy uoSoldyg
1982001 ]
SrEMYLUNYIpU (er0WIS W INY
120Yysas owr 310 a10UIISUN
QI0WISUW JPUI| IWISAIIA SOTUQYPUIISUI 10wy srouwsaN ewo) 13d Jjugxu |  SrOoWISUW
vwung | welypepN | 2 eiSojopoispy | 3 eifSojoporspy 3 eyoYy| A1s3IN 91 3 9B NZIY Jewoy,




Libér pér mésuesin/en

mureaed
9 Urwmwn[ny 31Xy
2b aruaypuwIsay

auan(dwoy
sowrad nuedoa gu
3 operpawn N
aaa19(wr sourrad
ITURXU 1 AYP
ATeNSUI T,

anuawadsyd

(8sgyparquirad
JwInysn ayp
ohoA J) wisaroA

safrfea

EL (e
uo(1rewudIy
dYp Is (1083301
JeWZIUE3IO0
go(n yewzruedio
qozipabalu
1eWZIue3IO)
197B1YS 91 9qOIdE
ua(1rewryuwdy
uo3a(dyg

"9z1[ob

u oyna[3oud

19s2001d QU 98- IV

‘9stdnys 21 SHoqEw

e dYp NwIsuoOwIp 1959001 9 urjoIayp 2s-d, IV

2 oneifiop arunfoa sourrpd 9 UTwwIoy AU 11ap

P THIS2RIA STUIYPWISAA] I d10[[21p 2s1(3roud

EACLMNRE) | fes o 2 rwpopreb o

sound 21el3 vedn oyp efufe], | wusooord uoga(dyg

10dni3 ayp 2aowd[qoxd z e[[e(3 31 2as1uab

[enpratpur | 2 ud(yprfdz ayp urwzijoquaw spd

TWISRTA san1y SNy T 21£1 5 QUISIPURI SYP

arjojorrod | 1renpuaw 9 XU urjor IrwnUAWIdY

T TWISAS[A 2b osrupypus iy ¢ 2 1edn uosynuap]

STE[MLLIMIPU drowsyw TNY

120ys3s swr 210) rowrIsyur
QJ0WISUW JPUI[ MWISAIIA SOTUQYP WIS sJowIISyW SrowisaN ewo) 19d Jyugxu | Srowrsyuwx

vuwng | w elypepN | 2 eiSojopoiopy | 2 erSojoporopy 3 eyoYy| ars3IN 91 3 eI NZIY yewndy,




Biologjia 9

.A..Do

1[[Ap “es1alp ‘eurin)
nuafu 9 rwifer 9
as{Ijoqelaw 19s3001d
uo3a(dyg "sahile1 o
QUISPURI dYP UT[OI
UOSQID[A DAIZRIYS
21 JwysAIpu 2
19dni3 21 saffes

91 edn vorwnny
"2A9ZRIYS N
swrysA1pu 2 12dni3
91 ([ dro1[ysnuw
‘9I0IN{R] ‘O[BIYSUEBIq
Oleproyen)
sal1rewauif1y

2 1lofjayp 18
‘(dunysel 2 ayp
swyspuaiq d
alrrewauuL1y)

a3 (1rewuif1y

3 1edn uoseyeny
oyp uorRuy

STe[MLLIMIPU (dr0unIsur INY
120Yysas owr 330) a10UIISUN
QI0WISUW JPUI| IWISAIIA SOTUQYPUIISUI srouIrsyur sTowns2N ewd) 13d Jrupxu | Sxowrrsyux
vwung | SwelgpipEapN | 2 eifdojopoispy | 2 eifSojopolojy 3 ByoY] A1s3IN 21 3 191EYNZOY Jewoy,




Libér pér mésuesin/en

2141

1 TWzI[oqeIdW
21393n11 oyp 18
(‘[ sarwIZUD
‘QABUTWEIIA
oae1fpud
aaeuIaboys
‘aaeur01d)
axI[oqerow
anonnpord
QUISIPURI 2YP
ur[oI ‘UTWNIpU
UozI[eue JYp
UOSI9[A ‘UoLIWY
‘nulu

ayp 19zeIYs AN
QUID{OPUD dABIpUR(S

21 axIjoqeIdW
1059001d wo3a(dyg




Biologjia 9

-ourysirp1ada e9( e8u g1omjuoy] (nquioys aunyardys 91 9
owysA1pu 21 w0y 9u rmytbered axnp 1naunwoy > urwiiayz 12d adni3 gu oyp senpiarpur spund 9 QUISIPUI UOSIIIA *T ‘Al
“earebed 21 apud umequr 91 12d 9b eIRWIOFUTYP 15 “ernyolued 2 “elor 9 yereWHIOfUT BSU
uo1dny| 1 3b 1erRWIOFUT TENS2A NP UIYP 25 SIWT 21 ITUIXU 1 2IE(3 SWYSAIPU 1 BT SWYSINDJD 21 IAUW U UOZALIYS * /)
‘[es 91ysel asoa||oyys/asey azeq aw 1yaloid aso afapi afu 93

1wnJgpu 21el3 esal1 3 1wiing ode aanew.ojul guifSojouxal ayp 21padopyous ‘1a40lel) asexys aiAugw gu uozalAuys °g ‘I11
“2ALIMYNP 2143s1prw fosed-xes[ys ua(ypIy 25np 2u JuA NP

‘11pboys gu 01e ow 21f1eU YU UTYPOPU 3b dATINNNP dYp 242(31] sTpTW ANIWIYSE(3U SYP IPWI[Ep WWISEYRIY 21 JUE JUW UONYNUIP]
dwysp1ad 2s $919( 21 vIEMIIS

e3U 21915{U0Y [NquIays ow 218 TeNNSN[T 3 NP Tenised 21 s2001d ode 1daouoy 311 2(u (03 swr/wirs{ys ow Q[efj swr uorardraruy

“eTen1yed 9 eysngy e3u wojqoid 2fu 19d 104 9
urwpugb ode urwipuawr reno1ogs 21 19d B1URSIA 91 UdWNSIE D[OqUUIS SW AIYRIZ Ten{Ys 1 350 210(03 i) U Wdbere] 1 ‘11

"94052A1 uglewuojuliendan ayp 1s Unf3if319d n aynp ayp uswsay Jad

aM19Ad Jenuyys axnp ‘Joigboys/iowisaw sa4a1ul sw ewal Jad 114ni4d 91 W ayp 13J4e1eysow aw alolgboys epasiq uoniu| °g
*I0WISQW 8?0@ 21 9so(d ore uq 19Yyp IS Qes

2 9yp waysIerys1ad 91 Jenyope unyisyd] nropiad np ‘efo1 91 (9a91doou0) 2a5u0LOU > urndny 2yp usfifequuind vozifeuy *g
‘[es 91 9If80] ugypalis anifens ynp

‘WIYS SW 35S0 3[enzIA ‘9|eqJan gwio) au ‘@ied gw Jen[3p 91 850 Jenxa| 91 ‘@1A19p 1s guayp @1 ‘aliefSu 3lu uenuyysiad °g
uanyeIdys 9 9 191001 Juriog gluopu

ou ode IUOIINI[ O[eqISA OYLIWNU ‘Q[ENISI2] JUIIOJ JU DI2IUOY W) alu 12d BINYPI[qUI 3 JEUYP 23 2)3[ES UOIDWSURI], *T°]

aa/swa) 91 by sowRd uayue 1 uayouds ab syqeys 2 2108941 reouradwoy] 1d ruRxu AN 3 1NEIMNZIY YNY

aaewziue3Io 1 108333( Ip[ID pIOWISIW [VIALL
XI VSYI
I[507014 VANTT
AIOYALVN LVONAIMHS SATIAA™AINA 9 VHSNA

YOLA[HAYOININ NOININAA INVTd

11



Libér pér mésuesin/en

9170j0110d

T TWISIIA o ‘32lo1d
U

sound o unynpoid ayp

2u1Indd 19d WISIS[A

2adurdyqoid

2 ua[ypi(3z ayp
san(1n] Iy
JLTENPUAW 21 1IXU
2b srupypuIsA
{(2Asguxu JEM2IP
249(194d 5 eyjruzy)
aa2(104d 21 que

oUI ATUYPWISIIA]

¢(daowqoid

(asaypajquuiad
swnysn ayp 20124d)
ysunyo(u wisaIoA

ezolow ayp BZOUN

.UHONNuﬂw
©10q 21708912 PO
21 (nquuays uozifeuy

Josa1al 110 ofu
9 UIS920.4d QU 240S3AN
1dwizynyiad ayp
191d3ouoy uo3aldys e
"2AUIIq

91 WI[IAYZ oyp 211
2u qufoyipu 2b 191013e]
oYp IS ‘QIBJOW 2A3WIIq
UTWI[TAYZ 9Yp 2111 5

PqmINox ‘orerusurradsya/oynyerd| o elypi(8z ‘Tuinqz ursaooxd uoSa(dyg “pre
- JouIANU] sound 1 TWIISITA e ‘Tunifbys) W SAWIG 1 IWI[IAYZ
/ ‘(sund 2 10110de1]  2forpradaaforpaol > urpyp uoSaldyg QABWIZIUESIO
er(Sojorg OAISD DAIZITIY] 9AISI) STUYPWISIIA] HW.NS% 1 105913( 11D
Tqr] AmemSy ary| ©UUSAIPY 22 AT {(Mmquiays ORI a10ds s
sow1pd 19yozifeas sypasiyerd
EN L] 1[I0 T WIN{YS ow swinysn SAWIQ 21 IWIIAYZ 9
9 | TWUDWB[IUNWOY| ryypsaro7A ¢(Gunuezord| ‘wirebs wiSa(dys) urp[puodafdyg -arowiq
erf3ojorg ayp 2ynio ‘91BQIP QWnNYSIp) afoapradaforps £10q 21 21051 P
Tqr] 2(03 ow TSI A SIUYPWISI o7 [2WIq N 10532 1P | 21 [nquuays wozieuy
STB[NIIINIIPU INY
JowLng 1o TSR RSP m/ m"mﬂn Q10WISAPN 1SN alotuisai sloulisaw
: Jw ‘drownsyuw e1d) 3 erf3ojopola|y 3 erf3ojopola|y m. g® TR ew?a} 43d Jugxu jew]
2pu3] 2w BlYpIFpN °° 21 2 193e3NZ0Y

"B[el8 21 2aoruab o uruoN[oAd SYp NLS(U Y [ENPIATPUT UTUN][IAYZ ‘UTWZI[OGEIDW D141 21 ITONUOY] 3 JLIAUW SYP IWIC 197eIYs MU 31 243(puntugs

2 127eIESYs “[[e(S 21 2421Uab 91 INMNISIATPOI] TenIaJaI Nf SNP DASUESTO 1 JAIWASIS AP JAIUELZIO “QASPUT “SzI[2b 9 UTUOIS{UN] SYP UTWNIIPU UOSEYRIS] P UO[B(]

:2A/s9w) A rwPAys sowiad uayrire 91 uayouds ab saeNys 21 SIR[NILINY SIYSNJ 21 ITUIXU 1 2 1IBINZNY -INY

12



Biologjia 9

-as1da1ys 91 aAeIf10p
T TWISQIO[ A e -2TOWIIY

sund 21e(3 10dni3oyp

[ENPIAIPUT TWISIIIA o

sourrad nuedoa
U 2 J[eIpaWNNW
aad9(w sourrad

NUIXU
21 9Up JIBNSQW 3T,

anuawRdsyd
JUp NWINSTOWP
9rumnfoia sowrad

STURYPUWISAN

*21071[3b safrepu
91e(3 oAdwozZOW Oy
UPp 25-NAV ?
urwrys£rpu uosa(dyg
o "s3zofow oyp sazorw
10(wIgpu 1oWIy[Ep
ayp 2mwyse(3u
UOZI[EUY o "O[BNSHIS
aaez1db gnrwrwiroy o
u1s2001d UBNINYSIY] o

13



Libér pér mésuesin/en

‘mireaed
E)
urnwnny XU
2b srupypuIsIN

auan(dwoy

9A3Ze1YS 23

NWIWnys 3 BISIpuUy

"OAQIOZILINY

91 sansabejiad Ap 21 9zojrowrelow
owr ayp forpradaforp

91 AIWI[[TAYZ 3 1BZBJ UOSBYERIY]
*(s9nd 21 1030z 5 U NqUoYs

au) 19puadys 21 ayp (ss03121q

3 UINquIaYs U) 121053301(N
321 [BUOLIQUUID ITWI|[IAYZ 21 210841y
JBZBJ UOSII[A 21 Yp uoIwinny
*9[Tel3 25 s10q 2 UTWI[[TAYZ

QU JTWTWINYS 3 UI[OI UOSYII A

14



Biologjia 9

“erenwnsuoy 2 3wibysn e3u 1819us 12d 21011p URl0AdU 1TESO[]
OUP 2wWYsIOPUYs 21 21p 12d 2ABIqY oYp (N OaruTWIRIIA ‘VaRUII0Id 9AdPIdI] ‘QAd[RIoUTW DAdIBIPIYOqIEY 2 UTjol uoda(dyg eyeld 91 aaoruab o
UTUOION[0AD OYP INLI(U ) [ENPIATPUT UTWI[[TAYZ ‘UTWZI[OQEIDUW D141 91 JIT[OTIUO3] 3 JBIAUUI YP IWI] 19ZIYS NI (U 21 243 (punwugs 2 191eI3[eys “B[[e(3

94 /53w 93 ywPfys sowrad usyrire 91 usyouLs b syqreNyYs 91 Sre M IIINY SYSNJ 93 ITUIXU 93 3 1NBINZIY -INY

dwysupid 2 e ¥3u
ansuoy quuays umydys 9 21 swysAIpu 21 eurof gu snitbered axnp nayunwoy 2 urunayz 12d 2dni3 gu oyp apenprarpur syund 2 JUISIPUT VOSADA T 'A]
e1rebed 91 opud udequr 21 19d 9b yerewIOUT SYp 1S

“emyjofured 21 “efor 2 yerewioqur e3u uordny 12b yerewuroquT TENS0A NP JUAYP 25 SIU 1 AUIKU 21 N3 SUWYSATPU 9 BITUNRI SWYSIYRJ2 21 JAUIW U U0ZNAIYS “/
242101 91 ered 2199 sed Qur remudUMSre 3P ayp Tenrebs o anp naANe 2fu 21 I IAYZ 3 uIAUIW Ayp LMD 1d BI04 3 219p1 UOOTYs/1bRIE] *C

“[es 1yse( 250 [[ox[Ys

/asep] 9zeq aw nxjeloxd aso ofopr 2fu 7 rwmapu ef3 vdh 3 urmq ode saneurojur surf3ojousp ayp Mpadopud AIoel asexye Afugw U UoZNAYYS 7 TI]
-2AumyNp 2149y stpru olosed
STes[ys uafypr] ab[np au gua 1np ‘1boys gu o1e swr g1h1eU YU UTYPOPU b ALMNP SYp 242(31] sTpTUT MIPWIYSE(SU SYP ITI[Ep IWISLYEIY ) JUE W UONYRUIP]
uysypa2d s s;al 91 exrents €3u yorjuos] Mquuoys aw e Fennsnji 3 np Tenixyes N sa0o1d ode 1deouos] nBar 2fu 9(03 swr/unmyys ow Q[elj swr vorordioruy
"BIENIED )

eysny e8u wojqoid 2fu 13d 194 5 urwurpugb ode urturpusw renoiogs :1 12d viuedeA 91 AULUMSTE SjoquUIs S Vs{eI3 Tenys 21 50 21003 w0 Qu Wbere T
*210SIA T3] UIetUIOJUT Tendoa ayp 1s ‘m3i(3rpd
n osnp oyp upw 12d ohadd rennys asnp Joraboys/ouursyy sorayuT Swr M 12d ILMILT 91 SUT SYP ITRIRYSOW dur a7o1boys epasiq uopuy *g arowIsyU
salsop 21 9s3(d 018 URq 1 oyp 21yes 2 ayp wiRysIEIYsIRd N Yensppe uns{ise] miopiad NP efor Y (9amdoouoy) assuowou > urwmdny ayp ushfequuid uozieuy!
~oeyerd ururidoa ayp yruondp

‘eQ9A WUDTUNTUIOY 3 Jewio] Temaysipgd axnp ‘urdnid swr wiundysyseq u 2so 9104 mneSd 21 Quayp 2 awas fu 12d 1ploid fu aag190 21 ered uoiuezarg
“(es 1 ox{1(30] URYPa(11 TNfeny NP WSS oW 50 J[eNzIA OeqIoA JuIof u ‘Yred Jur Ten(3ap 2 250 Tenxa] 21 AP 15 JUIYP N OfTef3u 3fu UenIYSIA] ¢

24 /s3wa) 91 wPfys sowrad uayrire 91 usyouLs b saqreNys 91 s10s2An] yedouaradwoy 12d ruxu 1 3 1NEIMZIY -NY

mpafu | [enprAIpuT FUIIAYZ Ynpaf{u 33 erwidaysey, ‘TIOWISTN IVINAL

XI VSV DI
I[®0T1014d 'VANAT
TIOYALVN IVONIIHS STTOINNN 3 VHSNA

SUVIAN — TINMHS —d4VNVI[ NMOINNTYL INVId

15



Libér pér mésuesin/en

Jrjojo1r0d

T TSI A

o 212f01d

ow

saund o unynpoid
oUp 2ULINDD

19d WISAIIA

anuawadsyd
JYp NWINSUOUIIP
9rumfoia sowird

SruRypuIsAN

2adwaqo1d

2 ualypi(3z oyp
son(1ny NIy
AIENPUIW 2 1IXU
2b srugypursapy

‘(aasguaxu TEMI[2Ip

S[eaudwLIAdsyd 243(194d 5 exjrun)

‘Nav,
9 (utwyijdad) utwiysyAp ayp

NQV uo3galdys e ‘2s-NQV 23
Mnoze jezeq J1ey UOHIW]

“TWI3aysen u

JASWOZOWOIY 3 UT[OT UOSAII[A
*(10ures)

orensxyos 1ez1job gu ayp a10dnn

/asyiyead syund aad104d 21 oue yeziob pu aaswozowony 9 nisfu 2
TITWISQIA W STUAYPUWISAN urrwmu 9u uraiijep Gouokwuaﬂ ﬁEMwMﬂmwurﬁ
o ‘(sund o *2AdWOZOTIOIY|
19110dReI ©9A9SD a .AMuMcwan > urunIpy S ur
oadzImy oadsay) ° BYPLSZ _E\musaw JowreyIRq UIELIEW
‘TWnIADYS )
augsdipu 21forpradfoipaol] uoBafdyg rarozpb saureyiiag
21 QABYIUN21 ™ ° pradaaipae; 9 UTWTNIQPU UBNINYSIY
STUIYPWISIA] FunRp PIYsRd
"2qmINog sowr1d 19y0zIear o o
-1ouIaIu] 1[I0 T WLDYS .
SW TWISIITA B%.MMMMM 19WOZOWOIY] ‘nuafu
‘11 erSojorg ‘Anemn3y 1y (dwnuezoxd wE?Em: ﬁ uwmw:_ﬁ_wmamwb ﬁm% ow
HqrT M2 1BQIP uprebs ‘wnSa(dys) RI[P0 © 7104 93 ST YSEn
01 eifSojorg ‘Twry wWjrunwoy ‘ownnysip) (o3 forpradifarpa 2 210[pwaY 1wizynyI2d
uqry (1 Syp aynioy SUI USR]\ saypusay| 77 BIWISQYSEn JYp 12ud(r) ayp 121doouoy uodaldyg
oTe[NLIINYIPPU Z
1201Yysad . = INY
sw ‘Or0wWIsyU PUEMERREIIS kel e sl m SrousIw 210WISW
PWHRT erofy gpugpow elf30[0powN  serfBooporopy & i) TOWISIN AN |pruay xad Jrugxu ;1 0 wenzoy,  PURL
elypII2pN 2

16



Biologjia 9

astdnys

21 oae1f1op
T TWITSISTA
o JIOWTYIY
saund 21e(3
10dni3 oyp
[enpIAIpur
TWISIIA o

‘mieaed
9 urwpwn[ny Xy
2b srupypuIsIN

auan(dwoy
sowrrad nuedoa gu
3 S[erpawnNU
aaa19(wr sowrpd
ATUIXU 21 dYP
JTENSW T,

(asaypojquurd
swnysn ayp 2(124d)
ysunyo(u wisaIo[A

BISQUQZIBIYS

2Yp U]

afpury
U 119p B1031Z B3N

(es2ypajquuzad
waiuﬂwj wﬁ:u
>04d) ofrsasiag

astu(3 1 runyes1a
19UODEINIA

A[OPUSA J03215)
91 9sTwIdysen 2 12(3r]

‘nia(u 1 sgypresed
2s 9stut(311syjas o uofibered
our mypry swmyrysered 2129 21
13d opudYA 25 FsTWIISYSEN

2 10unred uoleqy o

"saypresed

U 2AIS9[ 2 udfitbered ow
mypiy swpyrysered 2199 93
13d pPpuLyA 25 sTunidysen
2 1owtred Uoleqy o
AUPPUIN 2 12(31T qu 1enZEq
asturrdaysen 2 1e[n3ai1r ayp
urunzab4Arsy uo3a(dyg »

nuafu

91 JOIWdJ AYP IO[[NYYSE
15325 197j013[e212d oensyas
2A9WOZOWOIY 1 WIUIqUIOY
UI[Id oW UOIWNNE o
*(ugzolow ayp ugzoIw
uoseyery) nua(u 21 oaezIPb
5 urwrwnys uo3a(dyg «

nm(u
I [enprAIpur
Az

17



Libér pér mésuesin/en

‘(mnu(u
21 105932( 3P0 21 2AnRINSY
saf1tbered sowrad) niafu 2
[euoriquuased ayp [euoLIqUId
wiprayz 2 1edels vennysid
Syp uorwny e "(eZBJ 2U
21EpU 1) NIId[U 21 [eUOLIqUID
sed uTWI[IAYZ UBNIYSIDJe
*(elpur 21 112p
©1031z ¥3u) nira(u 91 euolIqud
UTWI[[IAYZ UBNIN{YSIY
*(N21IP1ARIS) BISUIZIRIYS
1OYO[[TAYZ TS UBNINYSI]
o '$21031Z T TWTWIOJ

oyp rwrm4iy 10y£ny 1s uodaldyg

*(ezoua(300 ayp ezoua(3orewrradg)

ni(u 9 [ensyas aaezib 9
uTwi{1n] UBNIYSIJ o INLID(U T
[ENPIAIPUT TWI[[IAYZ ‘NiIa(u )
STWIIZIYSEI) 3 UT[OT UOSAII[A o

"gua(3eInur 1013EJ BSTP WOIIWID
JUP UOIDBINW UTULI) UOUYI(J o

"J[ensyas
19WOZOWOIY AYP dWIOSOINE
1owozowory quloiyesiad 1 2b
IS9[1D BSTP UWOIQWINN] o MII(U

91 DAISI02I YP AUBUTWOP
2170594 9 qurwidaysen uo3a(dyg

nma(u
I [enprArpur

rupAyZ

18



Biologjia 9

1ouIIUL a10dni3 ayp aasha4d
S[enpratput (asaypajquurad
VTHWO_Oﬁm :.H:M WDQSQ 1 WH OHMN wr DMQDL.—UEGDE Hﬂu —ﬁ -
o o - : swinysn ayp af104d
Y HERRIA (Growayqoud JW.EMLOELM%.@ETN eqpe(3
oY1Zy e npg (upi(Sz © ! fu s L
rpadopyouyg (areqp ° Bpriez urnqz nus(u s eurSuQ | 31 2a91uab o ualsosiad
- e m p ‘wmidbys)eforpradiforp o o U UIWITIAUZ 5T
BISIARY ATJRINSY MY Eﬁa M ) > of uAgPUISI qp .w IAYZ 2
Sunsny AL 2105 oW 2ANN[0Ad 110 | UBTR{IPU 2D 2ANN[0AI
; aA3(31(31ad (mquays osynyerd wUsAIpu
SPPOIN o) (VAR T WISID[A swnysn ‘wirebs 2301 2u s10( 3 12101} UOZI[eUY
L asopelq WD{IUNWOY | WRYsanpyzea wiEbldysploipidibip 1z | TUYSAPp IS (IS0 "[Tel3 25 s210q N TUOTIN[OAT]
PHAT | yp .wn:.mu 1 WIsIRA 9 SMURUPUISAN TUODN[OAY | (AIUOIN[OAD) IWI[IAYZ
*G B, 2 2111091 vo3aldyg
S LI AR R b
Physs owr =
Qrownsyur m.. TN 2¥OwWISuI Bwd)
eIof) gpul[ owr IWISYIDPA SOTUQYP WIS arowrrsaur AISAN xd ar0wWIISYUI
JowLng efypIEapN er(So[oporapy 5 erfSojopolsy IUIXU 3 3 1NBINZIY yewy,

nu(u 91 2105910( UIs001d 2Yp UNGPUYs I[[2(s u 2aBZ01p 2YP 2arUIEq NIzl dAdwWINYsn 1dAbysn 91 9 uTwR{IpU UBNIYSIR]

‘(U ayp 2a9ze1ys 9aguuiq 3 urwrypordir oyp uair u earysjIad 2 1959001d oyp 1EINIYNINS INLINU 21 9A3UESIO 91 210SIAIS 2AIWISTS J UTUOIS{UNJ

:aAeW) 93 Nwi||afys sawuad uayuiie 91 uayouAs b sajedYs 21 e NYILINY SYSNS 31 HUIXU ) 3 1918} NZAY -4NY

€T wRys(3a(31ad 1 181214 A

*£ :amnpoid sonnqunuoy] ‘Al

:29ATWR) 93 NWIRAYs sowsad usyrire 931 usyouss b sapredys 91 9305941y yedUadwoy] 13d ITUgXU N 3 193RINZSY -INY
XI VSV DI
13ojorg 'VANA'T
s1kyeU 5 JEIUINYS STTIRANY 9 VHSNA
ToysI))-feN-THg MO[NWTLL INVId

19



Libér pér mésuesin/en

(asaypojquurd
dwInNysn aYp
aha4d) ysunyofu

[ensyjes urwmn
-USLIO SYP 19}I[eNsyas

U UN2ISIOAIP uoadsay

nu(u 3 91 [EUOOUND

ayp Y1y

unepuays au uloyIpu

1[I0 21 1I0B UOZI[RUY

“(>yrprnf
12(31]

ayp sperow ‘@1019boys

Jewriou)
nu(u 9 a1o13boys

s219(

WISIAA
aniofu | 2 urwim3anr uo3a(dyge
12d 12puys 1 1j0y e
SONSIA 189 S S
2I9[A 1S9, mreaed 21 wmumpny 12d 2100Uasysopnasd
: 12(uredayid
astdarys xu 2b sruRypuIsIA a10w3aysen uoraxdiorur ayp
2 oAIL19p SrounpRy| 1(punwag 21089413 1BDEBI UOTUIY
T TWIISAS]A aund nspplord QUIYSINIOWSUET -a102310(U
91 JYSITENSYOS aaede1 uafpury 2u
NWILISUOWIP sourpd arensaur 27, HM .M::Mu Teny[Ipu uey 3b 191ysny
1 [enprarpur (39 //1SUXU 1) PUmtias sup
WISAIIA |+ ode eypow 21 “ef30a 2 2107319(U JEORI UOZI[EUY
Twznqe
adni3ywrundayyseq su g “n 2 saypre ered
IYLI0IBIOQE] JYP TWITUTWILISI(] o
sound (@ | URXU 21 9P TWRMSSI(T I uoIzWINU Yp Inpdfu
. q 12MIENSH S 5 ugui(310 UBNIYYSIY]
Tur 9AWS[QOT
Ty 19 QU TIDISIAL(] 51083191 2SIy 1 9GP
FUISRRIA > uafypi3z ayp sonfiry BUOIDOWD . .
S| JTENpUSW 21 e a101feu nefu
u.:xc. o.@ Bru IS \ >P A=Y RopuAS wlypafdziad yiympoid Jouonow? Iyp
jojorod RIXU 2D ARYPUISIN el[jols syp napuayg 1snua(u | 3alafs ‘Bapugys
T WISIS[A 5 uputf3uro uodaldyg

S
N



Biologjia 9

‘ntfu 9 san3ysen
12[punuugs

UO[[ep 2Yp uolIuIg

‘0le

uobejys 1s uenmyysiad
ayp ursyas awr uaypIy 2b
slpunwgs estp uorRuI
*21£3

3 urwniad 12d oreuosiod
sauaI(31y 9 UI01 UOSI[A
oyp oensyes aad(punwgs
2s sofibered

2 19bexyys uo3a(dyg
awysAIpu 21 e1RMIIS

ou "o
UTwZnge ‘uruiuiuLsp

‘UWSNs UONYNUIPI AYP

asanypoidur
1e1(o1p 9 UoOzZIEUY

*(0uaysao[ope)

31 91 Qysow Qu
quisypunid renzijeue
a3np

auruazyelys 12d woins{siq
o[ensyas

QAJTUQUPRIIBW [I21T
AIWIPUIA

salxrewr 1e(3 1obrzoxr oyp
ausarediad uoruowngry

21



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i t€ nxénit té temés (nga plani
Metabolizmi dymujor):

Shpjegon konceptet: metabolizém, anabolizém dhe
katabolizém.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I.1. Transmeton sakté t€¢ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

I.6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur leksikun
adekuat, t& pérshtatshém dhe té sakté, dhe i bén ato pjesé t€ dosjes mésimore.

IL.8. Identifikon me ané té krahasimit dallimet dhe ngjashmérité midis ligjeve dhe dukurive qé ndodhin
né natyré me ato né shoqéri, duke véné né dukje lidhjen shkak- pasojé midis kétyre dukurive.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve t€ gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét,
te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin
e genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit
dhe fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Proceset jetésore - metabolizmi

Fjalét kyge: metabolizém, anabolizém, katabolizém, materie, reaksion, energji.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon termat anabolizém, katabolizém;

Vegon faktorét gé ndikojné né shpejtésiné e metabolizmit;

Tregon né cilin nga proceset lirohet energjia, e pér cilin shpenzohet energjia;
Kriteret e suksesit:

Jep té paktén njé shembull té njé procesi anabolik;

Jep té paktén njé shembull t€ njé procesi katabolik;

Veco karakteristikat e metabolizmit t€ shpejté dhe mé t&€ ngadalté.
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Biologjia 9

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, tabela, shkumési, fletorja, lapsi.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata

jetésore: Fiziké, Kimi, Gjuhé dhe komunikim.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

LINK (rendit, grupo, shéno)

Mésimdhénési/ja shkruan né tabelé konceptin “metabolizém” dhe nxit nxénésit/et/et € shkruajné sa mé
shumé togfjalésha né lidhje me € nga njohurité qé ata/ato kané. Mésimdhénési/ja i [é nxénésit/et/et pér 3-4
minuta né dyshe qé t'i renditin né letér mendimet e tyre, pra t'i bashkojné me mendimet eshokut/shoges.

Disa nga mendimet e nxénésve mund té jené kéto, si p.sh.:

“Metabolizmi nénkupton kémbimin e pandérpreré té materies midis organizmit t€ gjallé dhe ambientit
t€ jashtém”, apo “Metabolizmi ka t€ béjé me dietat ushqimore, me tretjen e ushgimit” etj. Nxénésit/et/et
pérgjigien lirshém pér ato q¢ diné pér kété koncept apo pér kéto procese. Mésimdhénési/ja i rendit kéto
emértime né tabelé dhe mé pas kérkon shpjegime nga nxénésit/et pér kéto emértime.

HARTA E KONCEPTIT

Mésimdhénési/ja paraget hartén e konceptit né formén e tabelés dhe kérkon nga nxénésit/et ta lexojné
tekstin dhe i vé nxénésit/et #€ punojné né dyshe, duke plotésuar njé tabelé, si ajo e paraqitur néklasé.

Koncepti Shpjegimi

Metabolizém

DISKUTIM

*N& pjesén pérfundimtare, mésimdhénési/ja fton nxénésit/et g€ t€ marrin pjesé né diskutimin e hapur
pér gjithé klasén, kérkon nga nxénésit/et €, bazuar né at€ qé kané lexuar deri tani dhe sa kan€ kuptuar,
té japin shpjegimin pérkatés (duke u pérgjigjur né konceptet pér té cilat kané shkruar).

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Gjeni shembuj nga jeta e pérditshme pér proceset anabolike dhe katabolike.

REFLEKTIMI PER ORE MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani
dymujor):

Metabolizmi
Analizon pérkufizimet, rolin, ndérlidhjen e
proceseve metabolike —> (frymémarrjen,

—> fotosintezén, —> tajitjen, fermentimin etj.).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

Transmeton sakté té dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike, verbale,
elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé té dhéné, té pérgatitur veté ose né bashképunim me
grupin, duke gérshetuar format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur leksikun e
pérshtatshém dhe té sakté, dhe i bén ato pjesé té dosjes mésimore.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve t€ organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit t& tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t€ njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fotosinteza

Fjalét kyge: fotosintezé, prodhues, klorofil, kloroplast, gjethe.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Vleréson réndésiné e procesit té fotosintezés.
Pérshkruan rolin e kloroplasteve.

Kriteret e suksesit:

Argumento me t€ pakeén njé shembull pse ka kaq shumé réndési fotosinteza pér bimén dhe njeriun;
Veco ndértimin e gjethes, e né vecanti té kloroplasteve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, tabela, shkumési, fletorja, lapsi, laptopi, fotografia.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore:

Fiziké, Kimi, Gjuhé dhe komunikim, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAGJINATE E DREJTUAR

Mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve ta shikojné me vémendje fotografiné dhe pastaj t'i japin pérgjigjet
e tyre né lidhje me até se ¢faré shohin.
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FOTOSINTEZA

Dksigjeni

Drwvorkiadad Koan b

o )
)

UDHEZUES I TE LEXUARIT NDERVEPRUES

Mésimdhénési/ja paraget para nxénésve njé udhézues qé t'i ndihmojé nxénésit/et ta pérgendrojné
vémendjen gjaté leximit. Ndan klasén né grupe pune dhe kérkon prej tyre qé té mendojné né ményré
kritike rreth materialit gé do ta lexojné, sepse edhe até e ka ndaré né dy grupe, gé pastaj té arrijné né
pérfundime té sakta.

Pasi grupi i paré ka lexuar pjesén e tij (si e b&jné bimét ushgimin e tyre), mésimdhénési/ja fron ndonjérin
nga ata ¢ ta komentojé pjesén e lexuar me disa fjali. Ndérsa nxénésit/et e grupit t€ dyté kané pér detyré
t€ béjné sa mé shumé pyetje pér pjesén qé do té shpjegohet nga grupi i paré. E njéjta vlen edhe pér
grupin e paré qé do té béjé pyetje pér grupin e dyté, sapo ata té mbarojné mesqarimet e nevojshme pér
pjesén qé e kané lexuar (ndértimi dhe funksioni i gjetheve).
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KLLASTER

Pastaj, krejt né fund, té dyja grupet punojné njé kllaster té pérbashkét né tabelé, e pér ndértimin e tij

sigurisht ndihmojné pyetjet e béra mé paré.

(njé shembull i kllasterit)
VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénien (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé). Vlerésimi i nxénésit/et mbéshtetet né

rezultatet e té nxénit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIMI PER ORE MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): | Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

Metabolizmi Pérshkruan fotosintezén si proces metabolik - faza e drités, faza e

errésirés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

2. Pérzgjedh informata nga burime té ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazé t€ njé
kriteri t& caktuar, dhe i pérdorur ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi/detyre.

ITIL.7. Shfrytézon teknika té ndryshme né ményré té efektshme gjaté té nxénit té temés sé dhéné,
duke veguar informatat gé i kupton nga informatat e reja, té panjohura, si dhe informatat qé pér té
mbeten ende t€ paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke iu referuar biodiversitetit t¢ qenieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit € tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e qenieve t€ gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté
t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Fazat e fotosintezés

Fjalét kyge: faza biosintetike, cikli Kalvin, sheqer, energji.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Pérshkruan fazat e fotosintezés.
Analizon réndésiné e fotosintezés pér gjallesat.

Kiriteret e suksesit:

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, shkumési, tabela.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshijet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Kimi.
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Biologjia 9

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Meésimdhénési/ja shkruan né tabelé konceptin “FOTOSINTEZE” dhe u kérkon nxénésve t'i shpalosin
njohurité e tyre lidhur me temén, duke u bazuar né njohurité paraprake. Pasi kané menduar né heshtje,
ai/ajo u jep fjalén nxénésve té shprehin até ¢faré kané menduar. Mésimdhénési/ja i shkruan mendimet
e tyre né tabelé pa i mohuar apo pohuar ato.

DRTA

Né vijim, mésimdhénési/ja ua shpjegon nxénésve procedurén, e cila do té zhvillohet si mé poshté:
hapet teksti né temén mésimore “fazat e fotosintezés” dhe u kérkon nxénésve qé té lexojné me pjesé té
ndara, pra sipas leximit té drejtuar DRTA, duke realizuar késhtu realizimin e kuptimit. Pra, fillimisht
nxénésit/et lexojné pjesén e paré, pastaj ndalojné se lexuari dhe fillojné diskutimin se pér ¢faré ishte béré
fjalé né tekstin e lexuar. M€ pas, vazhdohet me paragrafin e dyté: “Pse fotosinteza éshté e réndésishme
pér gjallesat?”, lexohet teksti, nxénésit/et né fund mbyllin librat dhe pérséri e fillojné diskutimin. Né
po té njéjtén formé, vazhdohet edhe me pjesén e fundit, nxénésit/et e lexojné né heshtje dhe fillojné
diskutimin pér pjesén “ Si e pérdorin bimét ushqimingé e prodhojné veté?”.

Kllaster

NE pjesén e fundit té orés, nxénésit/et, pér ta realizuar reflektimin, punojné njé kllaster té pérbashkét né
tabelé me njohurité e fituara, po ashtu edhe i vértetojné apo i hedhin poshté mendimet qé ikishin
dhéné né fillim pér fotosintezén dhe fazat e saj.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani dymujo): | Rezultati i té nxénit t&€ temés (nga plani
Metabolizmi | dymujor):
| Pérshkruan proceset metabolike, transpiracionin
|dhe gutacionin, si dhe rolin e réndésiné e ujit né
| turgorin e gelizés.
|Shpjegon tajitjen bimore, llojet dhe réndésiné e
| tajitjes te bimét.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I.1Transmeton sakté t&¢ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

I.2 Pérzgjedh informata nga burime t€ ndryshme pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazé té njé
kriteri té caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njéproblemi/

detyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla. Shpjegon rolin e
karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté té shéndetshme
dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia meésimore: Transpiracioni

Fjalét kyge: avullim fiziologjik, avullim fizik, osmozé, transpirim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan procesin e transpirimit;

Dallon llojet e transpirimit;

Shpjegon transportin e ujit népér bimé;

Kriteret e suksesit:

Vego organin bimor né té cilin ndodh ky proces, duke treguar funksionin e gojézave;
Krahaso avullimin fizik dhe até fiziologjik;

Vleréso réndésiné e osmozés pér bimén.
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Biologjia 9

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, tabela, projektori, laptopi, shkumési.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata

jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Kimi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DRTA

Né vijim, mésimdhénési/ja ua shpjegon nxénésve procedurén, e cila do t€ zhvillohet si mé poshté:
hapet teksti né temén mésimore “TRANSPIRIMI” dhe u kérkon nxénésve qé té lexojné, mé pas t’i
mbyllin librat dhe t€ komentojné até qé lexuan.

Mésimdhénési/ja mund ta orientojé diskutimin me pyetje dhe kérkesa, si:

Shpjego transpirimin si proces t€ réndésishém pér jetén e bimés.

Cfaré e dallon avullimin fizik nga ai fiziologjik?

Si ndodh pér¢imi i ujit népér bimé?

Késhtu veprohet edhe me pjesén tjetér “Si e marrin ujin gelizat bimore?”, pastaj mbyllin librat dhe
fillojné komentimin.

Edhe né kété rast, nése nxénésit/et nuk arrijné ta mbulojné gjithé pjesén e lexuar, ata udhézohen
pérmes pyetjeve, si: Cfaré procesi éshté osmoza? Cfaré réndésie ka pér bimén?

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni pér procesin e gutacionit dhe mundohuni € sillni shembuj praktikeé.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa:IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani
Metabolizmi dymujor):

Pérshkruan  proceset metabolike, transpiracionin  dhe
gutacionin, si dhe rolin e réndésiné e ujit né turgorin e gelizés.
Shpjegon tajitjen bimore, llojet dhe réndésiné e tajitjes te
bimét.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur leksikun
adekuat, té pérshtatshém dhe té sakté, dhe i bén ato pjesé té dosjes mésimore.

I1.2 Pérzgjedh informata nga burime t€ ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazété njé
kriteri té caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi/detyre.

II1.7 Shfrytézon né ményré té efektshme teknika té ndryshme gjaté té nxénit té temés sé dhéné,duke
veguar informatat g€ i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér t€¢ mbeten
ende té paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve t€ organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit t€ tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e genieve t gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér

energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gutacioni

Fjalét kyge: gutacion, ujé, lagéshti, transpirim.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Pérshkruan procesin e gutacionit; Krahason transpirimin dhe gutacionin;

Kriteret e suksesit: Vego te cilat bimé éshté mé shumé i shprehur procesi i gutacionit, duke e argumentuar
até; Pérmend njé shembull té transpirimit dhe njé té gutacionit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
Libri Biologjia 9, tabela , projektori, shkumési.
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Biologjia 9

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Kimi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES M
E NXENES GJATE ORES MESIMORE

Imagjinaté e drejtuar

Pjesés fillestare té orés mésimore i kushtohet njé pérséritje e shkurtér e njésisé sé kaluar, duke diskutuar
konceptet kryesore qé nxénésit/et kané mbajtur né mend lidhur me transpirimin.

ME pas, u kérkohet nxénésve té shikojné né ekran njé video, né té cilén béhet fjalé pér gutacionin. U
kérkohet nxénésve qé ta pércjellin me vémendje videon, dhe pasi ta kené pércjellé, fillon diskutimin
se ¢faré kané paré né video, ¢faré éshté e vecanta e videos etj. Duke ditur qé nxénésit/et kané njohuri
paraprake pér kété proces, sepse kishin pasur detyré qé t€¢ hulumtojné, madje edhe t€ sjellin shembuj
praktiké pér kété proces.

DRTA

Né vijim, mésimdhénési/ja ua shpjegon nxénésve procedurén, e cila do té zhvillohet si mé poshté:
hapet teksti né temén mésimore “GUTACIONI” dhe u kérkon nxénésve qé ta lexojné e mé pas t'i
mbyllin librat dhe ta komentojné até qé lexuan.

Mésimdhénési/ja mund ta orientojé diskutimin me pyetje dhe kérkesa, si:

Cfaré éshté gutacioni? Kur mund ta vémé re mé sé miri dhe pse? Cfaré réndésie ka ai pér bimén?
Krahaso traspirimin dhe gutacionin. Gjeni shembuj té transpirimit dhe té gutacionit etj.

ME pas, u kérkohet edhe t'i analizojné fotografité nga libri dhe ¢’i japin komentet e tyre pér to.

KLLASTER

Pasi nxénésit/et e kané lexuar dhe e kané komentuar njésiné mésimore, mésimdhénési/ja i fton ata/ato
ta punojné njé kllaster né formé € pérmbledhjes, fillimisht punojné né grupe. Pastaj, mésimdhénési/
ja i fron ata qé té njéjtin ta punojné edhe né tabelé, duke bashképunuar me njéri-tjetrin. Késhtu,
do t'i nxjerrin vetém pjesét kryesore té njésisé mésimore, madje jané té liré qé aty edhe té vendosin
krahasime né mes té transpiracionit dhe gutacionit si procese gé ndodhin né bimé.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimore. Vlerésimi i detyrave té shtépisé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni pér tipat e tajitjes te shtazét dhe te njeriu.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés ~ Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés:
IVKlasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit t€ temés (nga plani
Metabolizmi dymujor):

* Emérton, vleréson dhe analizon ndértimin, rolin
dhe réndésiné e ujit dhe produkteve metabolike

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

II1.7 Shfrytézon, né ményré té efektshme, teknika té€ ndryshme gjaté té nxénit té temés sé dhéné, duke
veguar informatat gé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér té mbeten
ende té paqarta.

II1.1 Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né grupe pér zhvillimin e komunitetit, duke paragitur,
né forma t€ ndryshme t€ té shprehurit, shembuj konkreté nga jeta e pérditshme.

VI.1. Praktikon té drejtat dhe detyrimet e qytetarisé né situata konkrete jetésore té pérditshme,

qofté né klasé, qofté né shkollé apo gjetiu (si: gjaté diskutimit, respektimit t& mendimit té gjetrit etj.).

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té qenieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e qenieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Roli i ujit te bimét

Fjalét kyge: uji, forca e turgorit

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Shpjegon rolin e ujit né proceset metabolike;
Vleréson réndésiné e ujit pér geniet e gjalla.
Kriteret e suksesit:

Numéro réndésiné e ujit;

Veco funksionin e produkteve metabolike; Analizo format e [évizjes sé ujit dhe forcén e turgorit.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.

34



Biologjia 9

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Kimi.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/ja e fillon orén mésimore, duke i pyetur nxénésit/et se ¢faré diné pér ujin, kush e ndérton
até etj.

Nxénésit/et/et mendojné pér pak minuta dhe fillojné 'i shpalosin mendimet e tyre.

DISKUTIMI

Pasi t&€ mbarojé stuhia e mendimeve, fillon diskutimi i pérgjithshém, mésimdhénési/ja i fton nxénésit/
et g€ mé paré i kishin lexuar ujin dhe strukturén e tij ta fillojné diskutimin, pastaj po i njéjti nxénés/e
né fund bén njé pyetje pér até se ¢faré ka mésuar ai, dhe pérgjigjet i japin nxénésit/et ¢ mé paré nuk
e patén pér detyré té lexojné pér ujin késhtu dimé se sa kemi arritur ti transmetojmé njohurité te
nxénésit/et pérmes nxénésve. Késhtu vazhdohet edhe me pjesét tjera, si me forca e turgorit réndésia e
ujit etj. Dhe né kété ményré arrijmé t€ béjmé njé analizé t€ pérgjithshme

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjell€).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés ~ Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
Metabolizmi Analizon pérkufizimet, rolin, ndérlidhjen e proceseve metabolike
(frymémarrjen, fotosintezén, tajitjen, fermentimin etj.).

Pérshkruan procesin e frymémarrjes te bimét ujore dhe tokésore.
Shpjegon frymémarrjen aerobe te shtazét (organizmat njégelizorg,
organizmat ujoré, organizmat tokésoré), si dhe frymémarrjen
anaerobe. Identifikon tipat e fermentimit, rolin dhe réndésiné e tyre
pér metabolizmin e genieve té gjalla.

Shpjegon procesin e qarkullimit té energjisé diellore deri né

formimin e ATP-s¢ dhe rolin e ATP-sé né proceset energjetike né

gelizé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

2. Pérzgjedh informata nga burime té ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazété njé
kriteri té caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi/detyre.

II1.7 Shfrytézon, né ményré té efektshme, teknika té ndryshme gjaté té nxénit t€ temés sé dhéné, duke
vecuar informatat qé€ i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér témbeten
ende t€ paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té qenieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit t€ tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t€ njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla. Shpjegon rolin e
karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté té€ shéndetshme
dhe llogarit nevojén ditore pérenergji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Frymémarrja gelizore

Fjalét kyge: frymémarrje, oksigjen, glukozé, energji-ATP.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan frymémarrjen aerobe;

Analizon réndésiné e frymémarrjes acrobe;

Shpjegon procesin e qarkullimit energjisé dhe formimin e ATP-sé.

Kriteret e suksesit:

Trego se ku kryhet frymémarrja aerobe te bimét dhe te disa organizma njé e shuméqelizoré;

Veco produktet e fundit té frymémarrjes aerobe;
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Biologjia 9

Defino formimin e molekulave t&é ATP-sé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshijet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Kimi.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Imagjinaté e drejtuar
Mésimdhénési/ja kérkon nga nxénésit/et qé i hapin librat dhe t'i shohin fotografité, pastaj té

Diskutojné se a kané ndonjé té pérbashkét zogu dhe bima né foto. Nxénésit e shohin disa minuta
fotografiné dhe pastaj fillojné diskutimin.

Leksion i avancuar

Mésimdhénési/ja pjesén tjetér té orés e vazhdon me njé leksion té avancuar, duke ua shpjeguar nxénésve
pérmes shembujve pikat kyce té njésisé mésimore. U tregon nxénésve se frymémarrja ndodh si rezultat
i disa reaksioneve kimike, qé shpérbéjné molekulat ushgimore dhe ¢lirojné energjiné. Frymémarrja
gelizore ndodh te bimét, te shtazét dhe te njerézit. Shpérbérja e ushgimit mund ose nuk mund té
kérkojé oksigjen. Né bimé dhe né shumé organizma, qé kané njé ose mé shumé qeliza, frymémarrja
acrobe ndodh né mitokondri. Kéto organele pérmbajné enzimat e nevojshme pér frymémarrje.

Oksigjeni shpérndahet né mitokondri dhe pérdoret pér té reaguar me glukozé, pér ta prodhuar dyoksid
karbonin, ujin dhe energjiné. Energjia kimike (njé pjesé) transferohet né ATP (adenozina trifosfat), né
molekulén e energjisé. Ky éshté njé sistem akumuluesdhe transportues, i cili liron energjiné pak nga
pak, kur ajo nevojitet pér aktivitet metabolik né qelizé. ATP-ja prodhohet né mitokondrie.

Pastaj, u kérkon qé ta lexojné njésiné mésimore té gjithé né heshtje.
Diskutim

NE pjesén e fundit té orés, nxénésit, pér ta realizuar reflektimin, fillojné té diskutojné pér até se ¢faré
kané lexuar dhe ¢faré kané mbajtur né mend.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrésLénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga plani | Rezultati i t& nxénit t€ temés (nga plani dymujor):

dymujor): Analizon pérkufizimet, rolin, ndérlidhjen e proceseve metabolike (frymémarrjen,

Metabolizmi fotosintezén, tajitjen, fermentimin etj.).

Pérshkruan procesin e frymémarrjes te bimét ujore dhe tokésore. Shpjegon
frymémarrjen aerobe te shtazét (organizmat njéqelizoré, organizmat ujor,
organizmat tokésoré), si dhe frymémarrjen anaerobe. Identifikon tipat e
fermentimit, rolin dhe réndésiné e tyre pér metabolizmin e genieve t€ gjalla.

Shpjegon procesin e qarkullimit té energjisé diellore deri né formimin e ATP-sé

dhe rolin e ATP-sé né proceset energjetike né qgelizé.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I1.2 Pérzgjedh informata nga burime t&€ ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazé té njé
kriteri té caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi/detyre.

II1.7 Interpreton me fjalé, me shkrim/me gojé njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar até me shembuj konkreté nga situata té jetés sé pérditshme.

I1.7 Shfrytézon, né ményré té efektshme, teknika té ndryshme gjaté té nxénit té temés sé dhéné, duke
veguar informatat qé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér t¢ mbeten
ende t€ paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit € tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t€ njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté
t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Frymémarrja te bimét

Fjalét kyge: Frymémarrja te bimét ujore dhe tokésore
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Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Pérshkruan frymémarrjen te bimet
Analizon réndésiné e frymémarrjes

Dallon frymarrjen te bimét ujore dhe tokésore

Kriteret e suksesit:
Pérmend disa shembuj té frymémarrjes te biméve ujore.

Vego produktet e bimét ujore dhe tokésore.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri Biologjia 9, tabela, shkumési.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Kimi.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES M
E NXENES GJATE ORES MESIMORE

Diskutim

Mésimdhénési/ja kérkon nga nxénésit qé té diskutojné lidhur me njohurité qé kishin fituar nga ora e
kaluar pér frymémarrjen, pastaj fillojné me njésiné e radhés.

Tabela e koncepteve

NE pjesén e fundit t€ orés, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve qé ta punojné njé tabelé tékoncepteve
pér frymémarrjen te bimét dhe dallimet né mes té frymémarrjes te bimét ujore dhe tokésore.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezentime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ~ Shkencat e natyrés ~ Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani| Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

dymujor): Emérton dhe krahason tipat e frymémarrjes (frymémarrje e brendshme
Metabolizmi dhe e jashtme), si dhe llojet e frymémarrjes (trakeidale, branshiale, [ékurore,

mushkeérore etj.) te grupet e ndryshme té shtazéve.

Rezultatet ¢ t¢ nxénit pér kompetencat kryesore t€ shkallés (t€ synuara):

1.Paraqet, né formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente t€ vecanta pér tasforcuar
mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha t€ caktuara.

II1.7 Shfrytézon, né ményré té efektshme, teknika t€ ndryshme gjaté t& nxénit t€ temés sé dhéné,
duke veguar informatat qé€ i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér té
mbeten ende t€ paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve t€ organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t& njeriut dhe evolucionin e genieve t gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté
t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Frymémarrja te kafshét

Fjalét kyge: frymémarrje e jashtme, frymémarrje e brendshme, trake, mushkéri, verza.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Identifikon tipat e frymémarrjes, bazuar se ku béhet kémbimi i gazeve.
Emérton llojet e frymémarrjes te grupet e ndryshme té shtazéve.
Kriteret e suksesit:

Krahaso frymémarrjen e brendshme nga ajo e jashtme.

Konstato dallimet né mes té llojeve t€ ndryshme t€ frymémarrjes te grupet e ndryshme té shrazéve.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
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Libri Biologjia 9, tabela, laptopi, shkumési.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Kimi.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT

TE ORES MESIMORE
Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IVKlasa: IX
Tema (nga plani dymujor): Rezultati i t€ nxénit té temés (nga plani
Metabolizmi dymujor):

Emérton, vleréson dhe analizon ndértimin, rolin dhe
réndésiné e organeve te tajitjes te grupe te ndryshme te

organizmave

Rezultatet ¢ t¢ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

II1.7 Shfrytézon, né ményré té efektshme, teknika té ndryshme gjaté t& nxénit té temés sé dhéné, duke
veguar informatat qé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér t¢ mbeten
ende t€ paqarta.

III.1. Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né grupe pér zhvillimin e komunitetit, duke paraqitur,
né forma t€ ndryshme t€ té shprehurit, shembuj konkreté nga jeta e pérditshme.

VI. 1. Praktikon té drejtat dhe detyrimet e qytetarisé né situata konkrete jetésore té pérditshme, qofté
né klasé, qofté né shkollé apo gjetiu (si: gjaté diskutimit, respektimit t&¢ mendimit té gjetrit etj.).

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke iu referuar biodiversitetit té genieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e qenieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tajitja dhe tipat e saj

Fjalét kyge: Tajitja (veshkat, gjéndrat ekzokrine (té jashtme) ose ato endokrine (té brendshme),

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon rolin e tajitjes ne proceset metabolike;

Vleréson réndésiné e organeve te tajitjes pér geniet e gjalla;
Kriteret e suksesit:

Numéro funksionet e taijitjes si proces;

Veco organet e tajitjes.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, interneti, llaptopi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Kimi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/ja e fillon orén mésimore, duke pyetur nxénésit se ¢faré diné pér tajitjen, a kané
dégjuar mé paré pér té.

Nxénésit mendojné pér pak minuta dhe fillojné t'i shpalosin mendimet e tyre.
LEKSION I AVANCUAR

Mésimdhénési/ja pjesén tjetér té orés mésimore e realizon, duke paragitur te nxénésit pjesét
kryesore té njésisé mésimore dhe e fillon, duke ua shfaqur njé video pér tajitjen.
RRJETI I DISKUTIMIT

Pasi nxénésit ta kené dégjuar mésimdhénésin/en dhe ta kené lexuar njésiné mésimore nga libri,
tani jané né gjendje té diskutojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellg).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni me mjete shtépie modelin e kromozomeve dhe provoni ta ilustroni ndarjen
mitotike.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

Cikli jetésor i organizmave Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet kryesore né  procesin

e njé cikli jetésor.

Analizon shembuj té ciklit jetésor te bota bimore.

Shpjegon ciklin e zhvillimit t& biméve me spore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

7. Interpreton me fjalé, me shkrim/me gojé njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar até me shembuj konkreté nga situata té jetés sé pérditshme.

II1.2 Shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné informative apo
burimet e tjera gjaté ndértimit t€ njé ideje ose projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke iu referuar biodiversitetit té qenieve té€ gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t& njeriut dhe evolucionin e qenieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Cikli jetésor te bimét

Fjalét kyge: gametofit, sporofit, protonem, operkulum, zigoté

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Shpjegon ciklin jetésor t&¢ myshqeve;
Pérshkruan ndértimin e sporofitit;

Kriteret e suksesit:

Pérshkruaj fazat e ciklit jetésor té myshqeve;

Krahaso protonemén me njé myshk té rritur.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri Biologjia 9, interneti, llaptopi,
fotografité

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Kimi, TIK.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES
GJATE ORES MESIMORE

Imagjinaté e drejtuar

Mésimdhénési/ja e fillon orén mésimore, duke paraqitur para nxénésve njé video apo skemé dhe pasi ta

kené pérgjellé, fillon diskutimin se ¢faré kané paré né video, ¢faré éshté e vecanta e videos etj.

Pyetje dhe diskutim

Mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve qé t'i hapin librat dhe ta lexojné njésiné mésimore. Pasi ta kené
lexuar, nxénésit/et me vémendje pércjellin pyetjet e mésimdhénésit/es dhe né bashképunim me grupin

pérgjigjen, késhtu mund té realizohet diskutimi.
Psh.: Cfaré shihni ne foto?

Cfaré éshté gametofiti dhe sporofiti etj.?

(]
.;__ =

.-*_..

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni pér ciklin jetésor té biméve me faré.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrésKlasa: Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
IX

Tema (nga plani dymujor): | Rezultati i té nxénit t&€ temés (nga plani

Cikli jetésor i organizmave | dymujor):

| Pérshkruan procesin e formimit € qelizave

| seksuale.

| Analizon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet

| mitozés dhe mejozés.

| Shpjegon ndyshimin e ADN-sé dhe té kromozomeve

gjaté ndarjes gelizore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):.

1. Transmeton sakté t€ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

1. Paraqet, né formé gojore ose t€ shkruar, grafike, me simbole, argumente té vecanta pér ta
sforcuar mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha t€ caktuara.

7 Shifrytézon teknika té ndryshme né ményré té efektshme gjaté té nxénit t€ temés sedhéné,

duke veguar informatat gé i kupton nga informatat e reja, té panjohura, si dhe informatat qé pér
t€mbeten ende té paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qgelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke u referuar biodiversitetit té qenieve t€ gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te
njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual t&
njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve,
proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér
energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mitoza

Fjalét kyce: kromozom, diploid, haploid, mitozé, ndarje e materialit gjenetik

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan ndarjen mitotike;

Shpjegon ndryshimin e ADN-sé dhe té kromozomeve gjaté késaj ndarjeje;
Kriteret e suksesit:

Numeéro fazat népér té cilat kalon kjo ndarje;

Veco ndryshimet e ADN-sé dhe t€ kromozomeve gjaté ndarjes gelizore.
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, interneti, laptopi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Kimi, TIK.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/ja e fillon orén mésimore, duke pyetur nxénésit se ¢faré diné pér “mitozén”, a kané
dégjuar mé paré pér té.

Nxénésit/et mendojné pér pak minuta dhe fillojné ¢'i shpalosin mendimet e tyre.

LEKSION I AVANCUAR

Mésimdhénési/ja pjesén tjetér té orés mésimore e realizon, duke paraqgitur te nxénésit pjesét
kryesore té njésis¢ mésimore dhe e fillon, duke ua shfaqur njé video pér mitozén: youtube.com/

watch?v=DwAFZb8juMQ. Pastaj, sqaron mé né detaje se cikli gelizor, ku formohen dy qeliza té reja
bija identike nga ndarja e gelizés mémé, quhet mitozé. Ndodh né t€ gjitha gelizat trupore (somatike).
Qelizat trupore kané njé tufé (numér) t€ dyfisheé “diploid” té kromozomeve. Késhtu, gelizat e trupit
toné kané 23 cifte t¢ kromozomeve, prej té cilave 22 prej tyre jané té njéjta te burrat dhe te graté,
njé ¢ift (kromozome seksuale) éshté i ndryshém te burrat dhe te graté, prej kombinimit té tyre varet
pércakeimi i gjinisé

- seksit. Ndarja qelizore (mitoza) bén qé organizmat té rriten, gé qelizat e démtuara dhe té vjetra
té zévendésohen me té reja, té zévendésojné pjesé t&¢ humbura dhe té prodhojné pasardhésidentiké.
Organizmi bimor, shtazor apo njeriu, kur rritet, pérbéhet nga miliarda geliza. Né fund, mésimdhénési/
ja u kérkon nxénésve qé ta lexojné njésiné mésimore né heshtje, e pastaj té fillojé diskutimi.

RRJETTI DISKUTIMIT

Pasi nxénésit ta kené dégjuar mésimdhénésin/en dhe ta kené lexuar njésiné mésimore nga libri,

tani jané né gjendje t€ diskutojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni me mjete shtépie modelin e kromozomeve dhe provoni ta ilustroni ndarjen

mitotike.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): | Rezultati i t€ nxénit té temés (nga plani

Cikli jetésor i organizmave | dymujor):

| Pérshkruan procesin e formimit t€ qelizave

| seksuale.

| Analizon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet

| mitozés dhe mejozés.

| Shpjegon ndryshimin e ADN-sé dhe té kromozomeve

gjaté ndarjes gelizore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):

I.1. Transmeton sakté t¢ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té € shprehurit.

1. Paraget, né formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente t€ vecanta pér ta sforcuar
mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara.

7 Shirytézon teknika t€ ndryshme né ményré té efektshme gjaté t€ nxénit t&¢ temés sé dhéné, duke
veguar informatat gé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér t¢ mbeten
ende té paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve t€ gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mejoza

Fjalét kyge: kromozom, reduktim, kromozome, ndarje, geliza bija.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Pérshkruan ndarjen mejotike;

Shpjegon ndryshimin e ADN-sé dhe té kromozomeve gjaté késaj ndarjeje;Krahason ndarjen mejotike
dhe mitotike;
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Kriteret e suksesit:

Listo fazat népér té cilat kalon kjo ndarje;
Veco ndryshimet e ADN-sé€ dhe té kromozomeve gjaté ndarje gelizore;

Gjej dallimet dhe té pérbashkétat né mes t€ ndarjes mejotike dhe mitotike.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, interneti, laptopi, fotografi.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore: Gjuhé dhe komunikim, Kimi, TIK, Matematiké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Stuhi mendimesh

Mésimdhénési/ja e fillon orén mésimore, duke i pyetur nxénésit se ¢faré din€ pér “me-
jozén”, a kan€ dégjuar mé paré€ pér té.

Nxé&nésit mendojné pér pak minuta dhe fillojné t’i shpalosin mendimet e tyre.
LEKSION I AVANCUAR

Mésimdhénési/ja e realizon pjesén tjetér t€ orés mésimore, duke paraqitur te nxénésit pjesét
kryesore t€ njésis€ mésimore dhe fillon, duke ua shfaqur njé fotografi, e ndérkohé sa sqaron ua
paraqget edhe nj€ video té shkurtér, pér procesin né fjalé.
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Libér pér mésuesin/en

Né fund té sqarimeve, mésimdhénési/ja i udhézon nxénésit qé ta lexojné njésiné mésimore nélibér.

RRJETI I DISKUTIMIT
Pasi nxénésit ta kené lexuar njésiné mésimore nga libri, tani jané né gjendje té diskutojné, ndérsa
mésimdhénési/ja i udhézon ata gé ta béjné njé krahasim me mitozén, duke gjetur edhe ngjashmérité.

Po ashtu, i pyet ata edhe mé né detaje pér kromozomet. Pér ta konkretizuar pyetjen, mésimdhénési/ja

paraqet né ekran njé fotografi si mé poshté.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellg).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Hulumtoni pér ndarjen mejotike.
REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IVKlasa: IX
Tema (nga plani dymujor): Rezultati i t€ nxénit t€ temés (nga plani dymujor):
Trashégimia te njeriu, Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet themelore t€ trashégimisé te

bota e gjallé, me theks trashégiminé te njeriu.

Pérshkruan ndértimin e bérthamés gelizore. Shpjegon materialin

bérthamor, me theks ndértimin e kromozomeve;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I 6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur leksikun
adekuat, t€ pérshtatshém dhe t€ sakté, dhe i bén ato pjesé té dosjes mésimore.

I1.2 Pérzgjedh informata nga ASPEKTET burime té ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon
ato né bazé t€ njé kriteri té caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé
problemi/detyre.

I1. 7 Shfrytézon teknika té ndryshme né ményré té efektshme gjaté té nxénit té temés sé¢ dhéné, duke

vecuar informatat qé€ i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér té mbeten
ende té paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazé, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjenet dhe trashégimia

Fjalét kyge: pasardhés, bérthamé, kromozom, ADN

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet themelore té trashégimisé te bota e gjallé, me thekstrashégiminé
te njeriu;

Pérshkruan ndértimin e bérthamés gelizore;

Shpjegon ndértimin e materialit bérthamor, mé sakté té kromozomeve;

Kriteret e suksesit:

Vecon trashégiminé dhe réndésiné e trashégimisé te geniet e gjalla.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, interneti, laptopi
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Libér pér mésuesin/en

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore: Gjuhé,

TIK

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Imagjinaté e drejtuar

Ne fillim té késaj ore, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve t'i shikojné fotografité, té cilat mé paré i ka
printuar dhe i ka vendosur népér grupe, si mé poshté. U kérkon nxénésve qé té pércjellin me vémendje,
dhe pasi t'i kené analizuar fotografité, fillon diskutimin se ¢faré kané paré, cfaré éshté domethénia e
fotografisé etj.

DISKUTIMI

Pasi té mbarojé diskutimi pér grupin, fillon diskutimi i pérgjithshém. Mésimdhénési/ja i fton nxénésit
qé mé paré kishin lexuar pér trashégiminé ta fillojné diskutimin, pastaj po i njéjti nxénés né fund bén
njé pyetje pér até se ¢faré ka mésuar ai dhe pérgjigjjet i japin nxénésit q¢ mé paré nuk e patén pér detyré
t€ lexojné pér trashégiming, késhtu dimé se sa kemi arritur €'i transmetojmé njohurité te nxénésit

pérmes nxénésve. Né kété ményré vazhdohet edhe me pjesét e tjera si me bérthamén, ashtu edhe me
kromozomet.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjell€).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: BiologjiShkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): | Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
Trashégimia te njeriu Emérton katér bazat azotike t¢ ADN-sé. Shpjegon ADN-né dhe
dyfishimin (replikimin) e ADN-s&;

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I.1. Transmeton sakté t€ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale,numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

IL.1. Paraqget, né formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente té veganta pér ta
sforcuar mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara.

I1.7 Interpreton me fjalé, me shkrim/me gojé njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar até me shembuj konkreté nga situata té jetés sé pérditshme.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke u referuar biodiversitetit té qenieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit t€ tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t€ njeriut dhe evolucionin e qgenieve té€ gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kromozomet

Fjalét kyge: Kromozomet, qeliza somatike, geliza diploide

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon ndértimin e Kromozomeve;

Emérton pjesét e kromozomeve; Shpjegon rolin e kromozomeve ne trashégimi;
Kriteret e suksesit:

Analizo ndértimin kromozomeve;

Procesin e bartjes se trashégimisé.
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Libér pér mésuesin/en

RRJETI I DISKUTIMIT

Pasi nxénésit/et ta kené plotésuar tabelén e koncepteve, mésimdhénési/ja fron nxénésit pér diskutim lidhur me
sqarimet e koncepteve. Frohen nxénésit gé t'i interpretojné me fjalé, me shkrim/me gojékonceptet.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Modeloni kromozomet

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga planidymujor): Rezultati i t€ nxénit té temés (nga plani dymujor):

Trashégimia te njeriu Shpjegon kryqézimin dhe rregullat e trashégimisé bazuar né Ligjete
Mendelit.

Zbaton parimet e trashégimisé s¢ Mendelit pér t€ béré parashikime

lidhur me paragitjen e cilésive né pasardhés.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

I.5. Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé té dhéné, té pérgatitur veté ose né bashképunim
me grupin, duke gérshetuar format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

I.2 Pérzgjedh informata nga burime té ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazé té njé
kriteri t& caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi/detyre.

I1.2. Shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné informativ apo burimet
e tjera gjaté ndértimit té njé ideje ose projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve t€ gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazé, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté t¢ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ligjet e trashégimisé t€ Gregor Mendelit

Fjalét kyce: trashégimi, kromozome, dominant, recesiv

Rezultati/et e té€ nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon hulumtimet e Gregor Mendelit;Sqaron termat dominant dhe recesiv;
Kriteret e suksesit:

Vleréso hulumtimin dhe eksperimentet e Mendelit;

Gjej vegorité dominante t€ trashéguara nga brezi i treté.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore: Gjuhé dhe
komunikim, TIK, Kimi, Matematiké.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES

ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
DISKUTIMI NE CIFTE DHE NE GRUP:

Kjo tekniké éshté e pérshtateshe pér fazén e reflektimit nxénésit sé pari né ¢ifte mé pas né grup diskutohet
pjesa e lexuar shikohet nése ka mospérputhje né informacione, nxirren konkluzione krahasohen shenjat
dhe diskutohen mospérputhjet. Gjithsesi pas kétij bashkébisedimi mésimdhénési/ja do angazhoi anétar
nga grupet pér t dhéné shpjegimin dhe pérfundimet e nxjerra gjaté bashkébisedimit. Njé gjé e tillé
mund t€ béhet duke prezantuar grupin udhéheqési i grupit, por, angazhimi mund té béhet edhe pérmes
teknikés ,,stilolapsat né mes”, ku nxénésit véné lapsat mbi banké dhe grupin e pérfagéso ai nxénés
Japsin e té cilit e pérzgjedh mésuesi/ja.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellg).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga plani Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

dymujor): Zbaton parimet e trashégimisé s¢ Mendelit pér té béré parashikime lidhur

Trashégimia te njeriu me paraqitjen e seksit/gjinisé s¢ pasardhésit te njeriu.

Shpjegon trashégiminé e vegorive dominante dhe recesive te njeriu. Vleréson
rolin e trashégimisé te njeriu.

Hulumton me cilin kombinim t€ kromozomeve seksuale pércaktohet seksi

mashkullor dhe ai feméror te njeriu.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

IL.1. Paraget, né formé gojore ose té shkruar, grafike, me simbole, argumente té vecanta pér tésforcuar
mendimin apo géndrimin e vet pér njé problem nga fusha t€ caktuara.

IV.1. Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né grupe pér zhvillimin e komunitetit, duke
paraqitur, né forma t€ ndryshme té té shprehurit, shembuj konkreté nga jeta e pérditshme.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjenotipi dhe fenotipi

Fjalét kyge: alel, homozigot, heterozigot, gjini, X, Y

Rezultati/et e t€ nxénit pér oré mésimore:
Shpjegon trashégiminé e vegorive dominante dhe recesive te njeriu.

Zbaton parimet e trashégimisé s¢ Mendelit pér té béré parashikime lidhur me paraqitjen e gjinisé;
Vleréson rolin e trashégimisé te njeriu.

Kriteret e suksesit:

Jep shembuj t€ parashikimeve lidhur me paragqitjen e gjinisé;Numéro shembuj t€ vecorive dominante
dhe recesive;

Analizo réndésiné e trashégimisé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.

57



Libér pér mésuesin/en

Lidhja me [éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, TIK, Kimi, Matematiké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve i shprehin mendimet e tyre pér vetité e
trashéguara nga paraardhésit e tyre.

GRUPET E EKSPERTEVE

Mésimdhénési/ja zgjedh té punojé pérmes grupeve té ekspertéve. Nxénésit ndahen né grupe pune dhe
cakton numrat nga 1-5 pér secilin nxénés té ¢do grupi, orientohet né libér té lexojné secili nxénés nga
njé pjesé.

1-shat lexojné: Si trashégohen gjenet me predispozita pér veti t€ caktuara? 2-shat lexojné: Gjenet me
predispozita dominante dhe recesive;

3-shat lexojné: Dy prindér me sy kafe mund t€ kené fémijé me sy té gjelbér dhe té kaltér;4-shat lexojné:
Dy prindér me sy té kaltér nuk mund € kené fémijé me sy kafe;

5-shat lexojné: Pércaktimi i seksit - vajzé apo djalé?

Pasi nxénésit ta kené kuptuar pjesén e tyre, fton qé né njé grup t€ bashkohen numrat 1 nga té gjitha
grupet, pastaj né grupin tjetér numrat 2, né grupin tjetér numrat 3, né grupin tjetér numrat 4, né
grupin e fundit numrat 5. Késhtu, té bashkuar fton nxénésit té diskutojné né mes tyre lidhur me até
cfaré lexuan, sa kané mbajtur né mend, dhe kéto informacione t'i shkémbejné me njéri - tjetrin. Pas
pak minutash, fton nxénésit té€ kthehen né grupet e tyre fillestare dhe aty t¢ diskutojné prapé pér até
cfaré mbajtén né mend secili pér pjesén e tyre.

DISKUTIMI

Pasi té mbarojé diskutimi, pér disa minuta fton nxénésit ta fillojné diskutimin sé bashku, duke i
ndihmuar me pak pyetje pér orientim.

Fillimisht udhézon nxénésit t€ tregojné se gjenet, qé pércaktojné njé veti t& vendosur né njé cift
kromozomesh, quhen gjene alele. Njerézit, té cilét kané gjene alele pér té dy ngjyrat, ngjyré kafe dhe
t€ kaltér t€ syve, kané gjasa qé 75% té fémijéve té tyre té kené sy kafe dhe 25% té kené sy t¢ kaltér.
Kjo sepse ngjyra kafe mbizotéron (dominon) mbi té kaltértén. Njé gjen alel dominant gjithmoné
do ta shprehé karakteristikén e tij. Gjinia e njé personi pércaktohet nga kombinimi i kromozomeve
seksuale X dhe Y, kur geliza vezé dhe spermatozoidi bashkohen. Femra pérmban njé palé kromozome
t€ quajtura XX. Mashkulli pérmban njé palé kromozome té quajtura XY.

(njé shembull i diskutimit)

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellg).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IVKlasa:IX
Tema (nga plani Rezultati i t€ nxénit té temés (nga plani dymujor):
dymujor): Zbaton parimet e trashégimisé sé¢ Menedelit pér té béré parashikime

Trashégimia te njeriu lidhur me paraqitjen e seksit/gjinisé sé¢ pasardhésit te njeriu.

Shpjegon trashégiminé e vecorive dominante dhe recesive te njeriu.
Vleréson rolin e trashégimisé te njeriu.

Hulumton me cilin kombinim t€ kromozomeve seksuale pércaktohet

seksi mashkullor dhe ai feméror te njeriu.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
IL.1. Paraqet, né formé gojore ose t€ shkruar, grafike, me simbole, argumente té veganta pér té

sforcuar mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara.

IV. 1. Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né grupe pér zhvillimin e komunitetit, duke
paraqitur, né forma t€ ndryshme té té shprehurit, shembuj konkreté nga jeta e pérditshme.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te
shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual € njeriut dhe
evolucionin e genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave,
vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga
ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mutacionet

Fjalét kyce: kod igabuari ADN-s¢, Trizomia, Sindroma Daun

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Shpjegon trashégiminé e vecorive dominante dhe recesive te njeriu.

Zbaton parimet e trashégimisé s¢ Mendelit pér té béré parashikime lidhur me paragqitjen e gjinisé,
shpjegon paraqitjen e mutacioneve .

Kriteret e suksesit:

Jep shembuj t€ parashikimeve lidhur me paraqitjen e mutacioneve Numéro shembuj té vegorive
dominante dhe recesive;

Analizon paraqitjen e mutacioneve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.
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Libér pér mésuesin/en

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, TIK, Kimi, Matematiké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E
PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve t’i shprehin mendimet e tyre pér vetité
e trashéguara nga paraardhésit e tyre.

GRUPET E EKSPERTEVE

Mésimdhénési/ja zgjedh té punoj€ pérmes grupeve t€ ekspertéve. Nxénésit ndahen né grupe pune
dhe cakton numrat nga 1-5 pér secilin nxénés t€ ¢do grupi, orientohet né libér té lexojné secili
nxénés nga njé pjese.

1-shat lexojné: Si trashégohen mutacionet caktuara?

2-shat lexojné: Faktorét gjenetike

3-shat lexojné: trashégimia e mutacioneve nga prindi ne pasardhés
4-shat lexojné: Faktorét ge shkaktojné€ mutacionet

5-shat lexojné: Shembuj te mutacioneve.

Pasi nxénésit ta kené kuptuar pjesén e tyre, fton q€ né€ njé grup t€ bashkohen numrat 1 nga t&é
gjitha grupet, pastaj né grupin tjetér numrat 2, né grupin tjetér numrat 3, n€ grupin tjeté€r numrat
4, n€ grupin e fundit numrat 5. Késhtu, t€ bashkuar fton nxénésit t€ diskutojné né mes tyre lidhur
me até ¢faré€ lexuan, sa kan€ mbajtur n€ mend, dhe kéto informacione t’1 shkémbejné me njéri -
tjetrin. Pas pak minutash, fton nxénésit t&€ kthehen né€ grupet e tyre fillestare dhe aty té diskutojné
prapé pér até ¢faré mbajtén né€ mend secili pér pjesén e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjell€).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Biologjia 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IVKlasa: IX
Tema (nga planidymujor): Rezultati i t€ nxénit té temés (nga plani dymujor):
Trashégimia te njeriu Numéron disa cilési qé i pércaktojné kromozomet autosomedhe

kromozomet seksuale.

Definon termin mutacion dhe emérton disa faktoré mutagjené.

Vleréson rolin e trashégimisé te njeriu.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):.

I.1. Transmeton sakté t€¢ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

I.2 Pérzgjedh informata nga burime t€ ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né bazé té
njé kriteri té caktuar dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé problemi/
detyre.

II.7. Interpreton me fjalé, me shkrim/me gojé njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar até¢ me shembuj konkreté nga situata té jetés sé¢ pérditshme.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve t€ organeve,
duke u referuar biodiversitetit té€ qenieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t€ njeriut dhe evolucionin e genieve t€ gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér
dieté t&€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pércaktimi i gjinisé

Fjalét kyge: mutacion, mutagjen, sindroma Down, faktor i jashtém.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri Biologjia 9, llaptopi, projektori

(TV), fotografi.

Lidhja me léndét e tjera méimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
Gjuhé dhe komunikim, TIK, Kimi, Matematiké.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAG]JINATE E DREJTUAR

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve t€ shikojné né ekran disa fotografi. U kérkon
nxénésve qé ti pércjellin me vémendje, dhe pasi t'i kené pércjellé té gjitha fotot, fillon diskutimin
se ¢faré paraqesin fotografité.
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i t€ nxénit t€ temés (nga plani dymujor):

Zhvillimi individual injeriut | Pérshkruan krijimin e qelizave seksuale te njeriu
(spermatogjeneza dhe oogjeneza).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I1.2 Pérzgjedh informata nga burime té ndryshme pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né
bazé té njé kriteri té caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé

problemi/detyre.

IL.7. Interpreton me fjalé, me shkrim/me gojé njé rregull, koncept apo proces té caktuar, duke e
ilustruar até¢ me shembuj konkreté nga situata té jetés sé pérditshme.

I1.7 Shfrytézon teknika t& ndryshme né ményré té efektshme gjaté t& nxénit t€ temés sé dhéné,
duke veguar informatat qé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér
t€ mbeten ende té paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke u referuar biodiversitetit té qenieve té gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit € tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave
pér dieté t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Nga zigota deri né lindje

Fjalét kyge: spermatogjenezé, ovogjenezé, spermatocite primare dhe oocite primare.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Pérshkruan procesin e spermatogjenezés;
Shpjegon procesin e ovogjenezés.

Kriteret e suksesit:

Specifiko fazat e procesit t€ spermatogjenezés;Dallo spermatogjenezén nga ovogjeneza.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, laptopi, projektori (TV), fotografi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, TIK, Kimi, Matematiké.
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Biologjia 9

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE

E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
STUHI MENDIMESH

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve t'i shprehin mendimet e tyre pér procesin
espermatogjenezés dhe ovogjenezés, duke u munduar t'i kujtojné njohurité e tyre nga klasa e teté.

VLERESIMI I NXENESVE
Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjell¢)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga plani Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
dymujor): Shpjegon si kryhet frytnimi dhe formimi i zigotés.

Zhvillimi individual i | Pérshkruan si zhvillohet shtatzénésia (graviditeti).
njeriut Pérshkruan zhvillimin embrional te njeriu (nga zigota deri te lindja).
Pérshkruan zhvillimin pasembrional te njeriu (té ndaré né faza).

Numéron dhe pérshkruan etapat e zhvillimit embrional dhe

pasembrional te njeriu (pérmes paraqitjes figurative té ciklit
jetésor t€ njeriut).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):.

I.6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur
leksikunadekuat, t&¢ pérshtatshém dhe té sakté, dhe i bén ato pjesé té dosjes mésimore.

I1.2 Pérzgjedh informata nga burime t€ ndryshme, pér njé temé konkrete, i klasifikon ato né
bazété njé kriteri t€ caktuar, dhe i pérdor ato pér marrjen e njé vendimi apo pér zgjidhjen e njé
problemi/detyre.

IV.1. Vleréson réndésiné e punés individuale dhe né grupe pér zhvillimin e komunitetit, duke
paragitur né forma té ndryshme t€ té shprehurit shembuj konkreté nga jeta e pérditshme.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke u referuar biodiversitetit té genieve t€ gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te
njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual
t€ njeriut dhe evolucionin e genieve t€ gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve,
lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén
ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pllenimi dhe shtatzénésia

Fjalét kyce: Zigoté, frytnim, pllenimi, morula, blastula, gastrula, embrioni
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Biologjia 9

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, laptopi, projektori (TV), fotografi.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, TIK, Kimi, Matematiké.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

IMAGJINATE E DREJTUAR

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve ta shikojné né ekran njé video, né té cilén béhet
fjalé pér frytnimin: hetps://www.youtube.com/watch?v=_50vgQWO6FG4.

U kérkon nxénésve qé ta pércjellin me vémendje videon, dhe pasi ta kené pércjellé, fillon diskutimin se
cfaré kané paré né video, ¢faré éshté e vecanta e videos etj.

DITARI DYPJESESH

Mésimdhénési/ja organizon né dyshe grupet e punés. Udhézon nxénésit se ¢faré duhet té lexojné, duke
mbajtur shénime, dhe té interpretojné, duke plotésuar modelin e ditarit dypjesésh, si né tabelé. Né
njérén ané do t’i shkruajné konceptet kryesore, e pérkrah saj do t'i sqarojné kéto koncepte me fjali té
shkurtra dhe kuptimplota.

RRJETI I DISKUTIMIT

Pasi nxénésit ta kené plotésuar ditarin dypjesésh, fton ata pér diskutim lidhur me sqarimet e
koncepteve.

Gjithashtu, bazuar né fotografi, nxénésit japin sqarimet e nevojshme (p.sh. fazat e zhvillimit &
embrionit).

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

65




Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX

Tema (nga planidymujor): | Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
Evolucioni Shpjegon teorité e zhvillimit (evolucionit) té botés sé gjallé.

Analizon faktorét e ndryshém evolutivé, gé ndikuan né zhvillimin

dhe pérsosjen e genieve té gjalla.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I.2. Pérshkruan njé ngjarje, té dhéné si detyré, t€ lexuar ose té dégjuar mé paré, né formé
verbale, vizuale ose me shkrim, duke ruajtur rrjedhén logjike té saj.

I.6. Analizon pérmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) té reja, duke pérdorur
leksikunadekuat, t€ pérshtatshém dhe té sakté, dhe i bén ato pjesé té dosjes mésimore.

I.1. Paraqet, né formé gojore ose t€ shkruar, grafike, me simbole, argumente t€ vecanta pér ta
sforcuar mendimin apo qéndrimin e vet pér njé problem nga fusha té caktuara.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke u referuar biodiversitetit té qenieve t€ gjalla.

Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre,
metabolizmin, zhvillimin individual t€ njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla.

Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave
pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Nijésia mésimore: Fosilet si déshmi t€ jetés né Toké

Fjalét kyge: fosilet, kohé gjeologjike, teoria e evolucionit

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Shpjegon teorité e zhvillimit (evolucionit) t€ botés s¢ gjallé;

Analizon faktorét e ndryshém evolutivé, qé ndikuan né zhvillimin dhe pérsosjen e genieve té

gjalla.
Kiriteret e suksesit:

Defino termin evolucion;

Veco karakteristikat e kohés gjeologjike.
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Biologjia 9

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: TV
Klasa: IX

Tema (nga plani Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

dymujor): Shpjegon teorité e zhvillimit (evolucionit) té botés s¢ gjallé.

Evolucioni Analizon faktorét e ndryshém evolutivé, qé ndikuan né zhvillimin dhe pérsosjen

e genieve t€ gjalla. Zbaton dhe komenton fjalorin dhepérkufizimet kryesore qé

kané té béjné me evolucionin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t&¢ synuara):

I-1. Transmeton sakté t€ dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té € shprehurit.

II- 8. Identifikon, me ané té krahasimit, dallimet dhe ngjashmérité midis ligjeve dhe dukurive qé
ndodhin né natyré me ato né shoqéri, duke véné né dukje lidhjen shkak - pasojé midis kétyre dukurive.

III. 7. Shfrytézon teknika t€ ndryshme né ményré € efektshme gjaté t€ nxénit t€ temés s¢ dhéné, duke
veguar informatat qé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér té mbeten ende
t€ paqarta.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét,
te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin
e genieve t€ gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit
dhe fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Nijésia mésimore: Faktorét evolutivé

Fjalét kyce: seleksionim, mjedis, homologe, analoge, evolucion

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Analizon déshmi té tjera pér ta vértetuar teoriné e evolucionit;

Vleréson praniné e organeve homologe dhe analoge pér ta vértetuar farefisniné; Shpjegon termin
lufté pér mbijetesé.

Kriteret e suksesit:

Shpjego procesin e zhvillimit evolutiv pérmes vargut paleontologjik te kali;Veco se ¢faré vértetojné
organet analoge;

Analizo réndésiné e seleksionimit natyror.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri Biologjia 9.

Lidhja me [éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore: Gjuhé
dhe komunikim, Histori, Gjeografi.
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Libér pér mésuesin/en

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DISKUTIM PARAPRAK

Mésimdhénési/ja i orienton nxénésit té mbledhin informacione, bazuar né njohurité qé ata kané
nga burime té ndryshme té informacionit pér teorité evolutive dhe seleksionimin natyror, po ashtu
edhe pér ndryshimet e llojeve.

Mésimdhénési/ja drejton pyetjet:

Cilat argumente tregojné qé teoria e evolucionit éhté e vérteté? Cfaré dini pér seleksionimin
natyror?

U ¢ pak kohé té mendojné, e pastaj ta fillojné diskutimin rreth pérgjigjjeve.

3. Shpjegoni termin ‘lufté pér mbijetesé’;

4. Cfaré kuptojmé me seleksionim natyror?

5. Shpjego réndésiné e seleksionimit natyror;

6. Shpjegoni kuptimin “mbijetesé e llojeve mé € pérshtatshme”;

7. Cfaré ndodh, nése, pér periudha té gjata kohore, brenda njé lloji zhvillohen ndryshime,merr
shembull ishullin Gallapagos.

KLLASTER

Pasi nxénésit kané lexuar dhe kané komentuar njésiné mésimore, mésimdhénési/ja i fron ata ta
punojné njé kllaster né formé t¢ pérmbledhjes, me njohurité qé tashmé i kané fituar.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Shkruani njé ese deri né 500 fjalé pér origjinén e jetés né toké.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IVKlasa: IX

Tema (nga plani dymujor): | Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
Evolucioni Shpjegon origjinén e njeriut si produkt té pérzgjedhjes natyroredhe té
kushteve jetésore.

Pérshkruan origjinén e njeriut dhe numéron paraardhésit e tij.

Analizon racat njerézore dhe kushtet qé kané ndikuar né lindjen eracave
njerézore.

Eméron racat kryesore dhe interpreton
piképamjet pseudoshkencore pér racat.
Shpjegon rregullimin e jetés shoqérore t€ njeriut (normatshogérore,

morale dhe ligjet juridike).

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t& synuara):

I- 5. Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé té€ dhéné, t€ pérgatitur veté ose né bashképunim
me grupin, duke gérshetuar format e komunikimit verbal, elektronik dhe veprimin praktik.

II-6 Demonstron zgjidhjen e njé problemi (matematik, linguistik etj.) bazuar né t&¢ dhénat tekstuale
ose tekstuale numerike, eksperimentale t€ detyrés, e cila béhet né klasé/shkollé apo jashté saj, duke
arsyetuar me gojé zbatimin e ecurive pérkatése pér arritjen e rezultatit.

ITI-2. Shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe teknologjiné informative apo burimet e
tjera gjaté ndértimit t€ njé ideje ose projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve t€ gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazé, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté t¢ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Origjina i njeriut

Fjalét kyce: Australopitekusi, Homo habilis, Homo erektu, Homo sapiens, Njeriu neandertal

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Pérshkruan origjinén e njeriut;

Analizon racat njerézore dhe kushtet qé kané ndikuar né lindjen e racave njerézore;
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Eméron racat kryesore dhe interpreton piképamjet pseudoshkencore pér racat;

Shpjegon rregullimin e jetés shoqérore té njeriut (normat shogérore, morale dhe ligjetjuridike).
Kriteret e suksesit:

Numéro paraardhésit e njeriut;

Veco kushtet népér t€ cilat kané jetuar racat njerézore; Vleréso rregullat e jetés shogérore te njeriu.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Libri Biologjia 9.

Lidhja me [éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Histori, Gjeografi.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve t’i shpalosin mendimet e tyre lidhur me pyetjen
“Cili éshté evolucioni i njeriut?”. Sigurisht, nxénésit do té kené mendime té ndryshme, dhe ato i
shkruajné né tabelé, pér ¢'i krahasuar me mendimet e tyre né fund, qé do té krijohen pasi ta kené
analizuar tekstin.

DITARI DYPJESESH

Mésimdhénési/ja organizon né dyshe grupet e punés. Udhézon nxénésit se ¢faré duhet té lexojné, duke
mbajtur shénime dhe ¢faré duhet té interpretojné, duke plotésuar modelin e ditarit dypjesésh, si né
tabelé. N€ njérén ané do t'i shkruajné konceptet kryesore, e pérkrah saj do t'i sqarojné kéto koncepte
me fjali té shkurtra dhe kuptim- plota.

RRJETI I DISKUTIMIT
Pasi nxénésit ta kené plotésuar ditarin dypjesésh, fton ata pér diskutim lidhur me sqarimet e

koncepteve. Gjaté sqarimit té€ koncepteve, nxénésit bazohen edhe né figurat e librit.

VLERFESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé)

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani

Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e dymujor):

njeriut Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet themelore tétrupit te

njeriu.
Analizon faktorét té cilét ndikojné né shéndetin fizik dhe
emocional té njeriut.

Vleréson rolin e shéndetit pér njeriun.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1. Transmeton sakté té dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

7 Shfrytézon teknika t€ ndryshme né ményré ¢ efektshme gjaté t€ nxénit té temés sé dhéné, duke
veguar informatat qé€ i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér té mbeten
ende té paqarta.

VI. 1. Praktikon té drejtat dhe detyrimet e qytetarisé né situata konkrete jetésore té pérditshme, qofté
né klasé, qofté né shkollé apo gjetiu (si: gjaté diskutimit, respektimit témendimit t€ tjetrit etj).

VI. 6. Identifikon paragjykimet apo dukurité jo t&¢ mira né klasé, né shkollé apo né komunitet, merr
géndrim ndaj tyre, duke propozuar veprime konkrete pér luftimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke iu referuar biodiversitetit t€ genieve té gjalla. Dallon shkakrtarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét,
te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual € njeriut dhe evolucionin
e genieve t€ gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit
dhe fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Nijésia mésimore: Shéndeti dhe sjellja

Fjalét kyce: shéndeti, faktor mjedisor, faktor gjenetik, shéndet mendor
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Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet themelore té trupit te njeriu; Emérton faktorét qé ndikojné né
shéndetin fizik dhe mendor.

Vleréson rolin e shéndetit pér njeriun;
Kriteret e suksesit:
Pérshkruaj strukturén trupore té njeriut;

Sqaro kur kemi njé shéndet fizik dhe njé shéndet mendor té miré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.

Lidhja me [éndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Histori, Edukaté qytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Kété oré mésimore mésimdhénési/ja e fillon, duke pyetur nxénésit se ¢faré kuptojné me shéndet
dhe, sigurisht, pérgjigjet e tyre do té jené t€ ndryshme ose do té jené rreth késaj pérgjigjeje: Shéndeti
éshté njé gjendje e miréqenies sé ploté fizike, mendore dhe shogérore, dhe jothjesht mungesa e
ndonjé sémundjeje. Shéndeti i miré ndikon né parandalimin e stresit dhemundéson njé jeté mé té

gjaté, mé aktive. Ne duhet té kuptojmé ¢’éshté shéndeti i miré,aktivitetet gé njé individ duhet ¢’

béjé, né ményré qé ta ruajé shéndetin e miré.

Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé né formé konceptesh, né ményré qé té béhet njé pérmbledhje
né fund té orés mésimore.

MBAJTJE E STRUKTURUAR E SHENIMEVE

Mésimdhénési/ja paraqet né tabelé njé organizues grafik qé thekson vecorité e shéndeti mendor dhe
fizik. Nxénésit do té mbajné shénime pér informacionin e duhur né hapésirat, né skicén e grafikut, duke
pérshkruar dhe duke analizuar faktorét e ndryshém qé ndikojné né shéndetin e njeriut. Mésimdhénési/
ja kérkon nga nxénésit qé ta respektojné plotésimin e kutive né rrugé logjike, pasi té kené lexuar né
dyshe njé fragment té caktuar. Eshté me réndési qé ¢do kuti té keté té dhéna té caktuara, fakte qé ata

i gjejné né tekst dhe i plotésojné hap pas hapi.

RRJETI I DISKUTIMIT

Pasi nxénésit ta kené plotésuar organizuesin grafik, fron ata pér diskutim lidhur me sqarimet ekoncepteve.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV

Klasa: IX

Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés (nga plani

Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e dymujor):

njeriut Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet themelore tétrupit te

njeriu.
Analizon faktorét té cilét ndikojné né shéndetin fizik dhe
emocional té njeriut.

Vleréson rolin e shéndetit pér njeriun.

Rezultatet e té€ nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

- 1. Transmeton sakté té dhénat e mbledhura pér njé temé konkrete, né formé tekstuale, numerike,
verbale, elektronike apo né ndonjé formé tjetér té té shprehurit.

7 Shirytézon teknika té ndryshme né ményré té efektshme gjaté té nxénit t€ temés sé dhéné, duke
vecuar informatat qé i kupton nga informatat e reja, t€ panjohura, si dhe informatat qé pér témbeten
ende t€ paqarta.

VI 1. Praktikon t€ drejtat dhe detyrimet e qytetarisé né situata konkrete jetésore té pérditshme, qofté né
klasé, qofté né shkollé apo gjetiu (si: gjaté diskutimit, respektimit té mendimit t€ tjetrit etj.).

VI-6. Identifikon paragjykimet apo dukurité jo té mira né klasé, né shkollé¢ apo né komunitet, merr
géndrim ndaj tyre, duke propozuar veprime konkrete pér luftimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Nijésia mésimore: Shéndeti fizik dhe emocional

Fjalét kyce: shéndeti, faktor mjedisor, faktor gjenetik, shéndet mendor
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Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon konceptet dhe pérkufizimet themelore té trupit te njeriu; Emérton faktorét qé ndikojné né
shéndetin fizik dhe mendor.

Vleréson rolin e shéndetit pér njeriun;

Kriteret e suksesit:

Pérshkruaj strukturén trupore té njeriut;

Sqaro kur kemi njé shéndet fizik dhe njé shéndet mendor té miré.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Histori, Edukaté qytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Kété oré mésimore mésimdhénési/ja e fillon, duke pyetur nxénésit se ¢faré kuptojné me shéndetdhe,
sigurisht, pérgjigjet e tyre do té jené t& ndryshme ose do t€ jené rreth késaj pérgjigjeje: Shéndeti éshré

njé gjendje e mirégenies sé ploté fizike, mendore dhe shogérore, dhe jothjesht mungesa e ndonjé

sémundjeje. Shéndeti i miré ndikon né parandalimin e stresit dhe mundéson njé jeté mé & gjaté,

mé aktive. Ne duhet té kuptojmé ¢&shré shéndeti i miré,aktivitetet qé njé individ duhet i b&jé, né

ményré gé ta ruajé shéndetin e miré.

Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé né formé konceptesh, né ményré qé té béhet njé pérmbledhje
né fund t€ orés mésimore.

MBAJTJE E STRUKTURUAR E SHENIMEVE

Mésimdhénési/ja paraget né tabelé njé organizues grafik qé thekson vecorité e shéndeti mendor dhe
fizik. Nxénésit do té mbajné shénime pér informacionin e duhur né hapésirat, né skicén e grafikut, duke
pérshkruar dhe duke analizuar faktorét e ndryshém qé ndikojné né shéndetin e njeriut. Mésimdhénési/
ja kérkon nga nxénésit qé ta respektojné plotésimin e kutive né rrugg logjike, pasi t€ kené lexuar né
dyshe njé fragment té caktuar. Eshté me réndési qé ¢do kuti té keté

t€ dhéna té caktuara, fakte qé ata i gjejné né tekst dhe i plotésojné hap pas hapi.
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4

it ik

RRJETI I DISKUTIMIT

Pasi nxénésit ta kené plotésuar organizuesin grafik, fron ata pér diskutim lidhur me sqarimet e

koncepteve.

Shéndeti fizik ruhet, duke u kujdesur pér
zvogélimin e rrezikut nga njé démtim ose
pakujdesi shéndetésore, té tilla si: zvogélimi
i rrezigeve né vendin e punés, pérdorimi i
mjeteve kontraceptive gjaté marrédhénieve
seksuale, té praktikuarit e higjienés trupore,
largimi nga pérdorimi i duhanit, i alkoo-
lit ose i drogave ilegale, marrja e vaksinave
t€¢ rekomanduara pér njé gjendje apo vend
specifik kur udhétojmé, marrja e trajtimit
mjekésor pér ta ruajtur ekuilibrin e shén-
detit, kur éshté e nevojshme.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema (nga plani Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):
dymujor): Respekton diversitetin né seksualitet dhe orientimin seksual.

Shéndeti, sjelljet dhe | Argumenton pérparésité dhe rreziqet gjaté marrjes sé vendimit rreth
emocionet e njeriut marrédhénieve seksuale.

Diskuton pér shtatzéning, duke analizuar prindésiné né moshé té re

(adoleshencé).

Analizon t€ drejtat riprodhuese dhe identifikon stigmén,

| diskriminimin, abuzimin etj., né situata té€ ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):.

III. 7 Shfrytézon teknika té ndryshme né ményré té efektshme gjaté té€ nxénit té temés sé dhéné, duke
veguar informatat gé i kupton nga informatat e reja, té panjohura, si dhe informatat qé pér témbeten
ende t€ paqarta.

V. 7. U shpjegon moshataréve, me forma dhe mjete t¢ ndryshme té komunikimit, réndésiné e
identifikimit t€ personave dhe shérbimeve kompetente, ve¢ e veg, té nevojshme pér mbéshtetje né
situata gé konsiderohen potencialisht té rrezikshme pér shéndetin fizik dhe mendor.

V. 9. Reagon ndaj sjelljeve asociale t&¢ moshataréve, duke identifikuar shkaget e shfaqjes dhe pasojat
e mundshme pér shéndetin dhe miréqenien e individit nga dukurité dhe shprehité negative (p.sh.,
pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo i drogés).

VL. 6. Identifikon paragjykimet apo dukurité jo t€ mira né klasé, né shkollé apo né komunitet,

merr géndrim ndaj tyre, duke propozuar veprime konkrete pér luftimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e qelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té€ genieve té gjalla, shkaktaréve t€ sémundjeve te njeriu, shtazéve, biméve
dhe ményrave t&¢ kontrollit t€ tyre, metabolizmit, zhvillimit individual té njeriutdhe evolucionit t&
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Nijésia mésimore: Diversiteti né seksualitet

Fjalét kyce: heteroseksual, homoseksual, biseksual, abuzim, partner
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Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon diversitetin né seksualitet dhe orientimin seksual;

Sqaron pse pasojat e abuzimit jané vecanérisht t€ rénda né moshén adoleshente.
Kriteret e suksesit:

Dallo orientimet seksuale;

Trego shkaget e abuzimit seksual né moshén e adoleshencés.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, tabela, shkumési.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata
jetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Edukaté gytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

DI/DUA TE DI/MESOVA

Meésimdhénési/ja shkruan né tabel€ tabelén “Di/Dua t€ di/ Mésova” dhe kérkon gé edhe nxénésit ta
punojné t€ njéjten né fletoret e tyre. N€ kolonén Di ata do t&€ shkruajné ¢faré din€ pér diversitetin
seksual, abuzimin seksual, sigurisht nuk do t&€ ken€ shumé véshtirési né ploté€simin e kolonés sé€ par€,
pasi kéta terma tashmé jané t€ njohur pér ta. Pasi ta plotésojné kété koloné pér disa minuta, u kérkon disa
nxénésve € mendimet e tyre t’i shkruajné né tabelé.

Pataj, kérkon nga nxénésit qé ta lexojné tekstin nga libri. Pas leximit, i udhézon ata g€ t€ shkruajné
pyetje n€ kolonén Dua t€ di, pra ¢far€ ata duan t€ diné mé shumé lidhur me tekstin g€ lexuan. Ndérsa pér
pyetjet g€ nxénésit kané shkruar fillimisht, pyeten nése din€ t€ pérgjigjen, pastaj nése nuk ka pérgjigjje,
atéheré mésimdhénési/ja u jep pérgjigjje. Késhtu nxénésit plotésojné kolonén Mésova.

Di Dua té di Meésova

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

77



Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: TV

Klasa: IX

Tema (nga plani Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

dymujor): Shpjegon shkaqet e paragqitjes sé¢ sémundjeve seksuale dhe vleréson rolin e

Shéndeti, sjelljet dhe | higjienés personale pér evitimin e tyre. Emérton disa sémundjeqé lidhen me

emocionet e njeriut seksin dhe pérshkruan si shfagen ato.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

V.7. U shpjegon moshataréve, me forma dhe mjete t€ ndryshme t€¢ komunikimit, réndésiné e
identifikimit té personave dhe t€ shérbimeve kompetente, ve¢ e veg, t€ nevojshme pér mbéshtetjené
situata gé konsiderohen potencialisht té rrezikshme pér shéndetin fizik dhe mendor.

V.8. Pérshkruan mundésité, rreziqet dhe pasojat e infeksioneve dhe sémundjeve seksualisht té
transmetueshme dhe sqaron ményrat dhe mjetet pér parandalimin e tyre, duke pérdorur forma té
ndryshme té prezantimit (t€ folur, t& shkruar, grafike, pllakate, pamflete, lojé teatrale, performancé
artistike etj.).

V.9. Reagon ndaj sjelljeve asociale té moshataréve, duke identifikuar shkaget e shfagjes dhe pasojat
e mundshme pér shéndetin dhe mirégenien e individit nga dukurité dhe shprehité negative (p.sh.,
pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo i drogés).

VI.6. Identifikon paragjykimet apo dukurité jo té mira né klasé, né shkollé apo né komunitet, merr
géndrim ndaj tyre, duke propozuar veprime konkrete pér luftimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té organeve,
duke u referuar biodiversitetit té genieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te njeriu, te shtazét, te
bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té njeriut dhe evolucionin e
genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér energji nga ushqimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sémundjet seksualisht t€ transmetueshme

Fjalét kyce: kérpudha kandida, trichomonas vaginalis, gonorrea, herpesi gjenital
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Biologjia 9

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Shpjegon shkaqet e paraqitjes sé¢ sémundjeve seksuale;Vleréson rolin e higjienés personale;
Pérshkruan disa sémundje qé lidhen me seksin;

Kriteret e suksesit:

Emérto disa sémundje qé lidhen me seksin;

Numéro shkaget e shfagjes sé sémundjeve seksuale;Argumento rolin e higjienés personale.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, tabela, shkumési.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore:
Gjuhé dhe komunikim, Edukaté qytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES
ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve ¢'i shpalosin mendimet e tyre lidhur me
temén “Sémundjet seksualisht té transmetueshme dhe roli i higjienés personale pér evitimin e
tyre”. Sigurisht nxénésit do té kené njohuri paraprake, sepse kéta tema jané diskutuar edhe né
shkollimin e méhershém.

DITARI DYPJESESH

Mésimdhénési/ja organizon né dyshe grupet e punés. Udhézon nxénésit se ¢faré duhet té
lexojné, duke mbajtur shénime dhe ¢faré duhet t€ interpretojné, duke plotésuar modelin e
ditarit dypjesésh, si né tabelé. N& njérén ané do t'i shkruajné konceptet kryesore, e pérkrah saj
do t’i sqarojné kéto koncepte me fjali té shkurtra dhe kuptimplota.

Shembull:

RRJETI I DISKUTIMIT

Pasi nxénésit ta kené plotésuar ditarin dypjesésh, fton ata pér diskutim lidhur me sqarimet
ekoncepteve. Gjaté sqarimit t€ koncepteve nxénésit bazohen edhe né figurat e librit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informaté kthyese, vlerésim i ndérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Libér pér mésuesin/en

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Shkencat e natyrés Lénda: Biologji Shkalla e kurrikulés: IV
Klasa: IX
Tema (nga plani dymujor): Rezultati i té nxénit t€ temés (nga plani

Shéndeti, sjelljet dhe emocionet enjeriut | dymujor):

Emérton dhe dallon sémundjet trashéguese té
njeriut.

Vleréson rolin e shéndetit pér njeriun.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (t€ synuara):

V. 7. U shpjegon moshataréve, me forma dhe mjete té ndryshme té¢ komunikimit, réndésiné e
identifikimit t& personave dhe t€ shérbimeve kompetente, veg e veg, té nevojshme pér mbéshtetje
né situata qé konsiderohen potencialisht té rrezikshme pér shéndetin fizik dhe mendor.

V.8. Pérshkruan mundésité, rreziget dhe pasojat e infeksioneve dhe sémundjeve seksualisht t&
transmetueshme dhe sqaron ményrat dhe mjetet pér parandalimin e tyre, duke pérdorur forma té
ndryshme té prezantimit (té folur, t€ shkruar, grafike, pllakate, pamflete, lojé teatrale, performancé
artistike etj.).

V.9. Reagon ndaj sjelljeve asociale té moshataréve, duke identifikuar shkaget e shfagjes dhe pasojat
e mundshme pér shéndetin dhe mirégenien e individit nga dukurité dhe shprehité negative(p.sh.,
pérdorimi i duhanit, i alkoolit apo i droggs).

VI.6. Identifikon paragjykimet apo dukurité jo t& mira né klasé, né shkollé apo né komunitet,

merr géndrim ndaj tyre, duke propozuar veprime konkrete pér luftimin e tyre.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe sistemeve té
organeve, duke u referuar biodiversitetit té qenieve té gjalla. Dallon shkaktarét e sémundjeve te
njeriu, te shtazét, te bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin, zhvillimin individual té
njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve,
proteinave, vitaminave, ujit dhe fibrave pér dieté t€ shéndetshme dhe llogarit nevojén ditore pér
energji nga ushgimet e konsumuara.

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Sémundjet trashégimore

Fjalét kyce: monogjene, poligjenike, fenilketonuria, anemia mesdhetare — Beta talasemia,
sindroma Marfan
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Biologjia 9

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

Dallon sémundjet trashéguese t€ njeriut. Pérshkruan sémundjen e anemisé mesdhetare;
Kriteret e suksesit:

Emérto disa sémundje trashéguese te njeriu;

Numéro shkaget e shfagjes sé sémundjeve trashéguese; Vleréso rolin e shéndetit pér njeriun.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Libri Biologjia 9, tabela, shkumési.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situatajetésore:

Gjuhé dhe komunikim, Edukaté qytetare.

PERSHKRIMI I METODOLOG]JISE DHE VEPRIMTARITE
E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

STUHI MENDIMESH

Gjaté késaj faze, mésimdhénési/ja u kérkon nxénésve t'i shpalosin mendimet e tyre lidhur me
temén “Sémundjet trashéguese te njeriu”. Sigurisht, nxénésit/et do té kené mendime té ndryshme,
té cilat do t’i shpalosin.

DITARI DYPJESESH

Mésimdhénési/ja organizon né dyshe grupet e punés. Udhézon nxénésit/et se ¢faré duhet té
lexojné, duke mbajtur shénime dhe ¢faré duhet té interpretojné, duke plotésuar modelin e ditarit
dypjesésh, si né tabelé. Né njérén ané do t’i shkruajné konceptet kryesore, e pérkrah saj do t’i
sqarojné kéto koncepte me fjali té shkurtra dhe kuptimplota.
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Libér pér mésuesin/en

Shembull:

Konceptet Sqarimet

Sindroma daun

Fibroza cistike

Anemia me qeliza drapér

Daltonizmi

Hintington
Hemofilia

Distrofia muskulore

(shembull)
RRJETI I DISKUTIMIT
Pasi nxénésit ta kené plotésuar ditarin dypjesésh, fton ata pér diskutim lidhur me sqarimet e

koncepteve. Gjaté sqarimit té koncepteve nxénésit bazohen edhe né figurat e librit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vlerésim pér nxénie (informateé kthyese, vlerésim i ndeérsjellé).

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE
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Biologjia 9

TEST PERIUDHA E PARE

1. Cili nga individét e méposhtém éshté homozigoté recesiv?
a) AA;
b) Aa;

C) aa.

2. Njé individ daltonik ka gjenotipin:
) XDY.

b) XdY.

9 XD XD.

d) XYD.

3. Shkenca qé merret me studimin e trashégimisé quhet:
a) Fiziologji;

b) Zoologji;

) Gjenetiké;

¢) Biologji zhvillimi.

4. Njé segment i ADN-sé€ ka kété vijueshméri nukleotidesh: GCGATTGACT CG.
Shkruani vargun pérplotésues t&¢ ADN-sé.
5. Cilat jané ngjashmérité dhe dallimet gjaté procesit té zhvillimit embrional tek organizmat e ndryshém?
6. Cilat jané fazat kryesore t€ zhvillimit embrional tek ujétokésorét (shpjego shembullin e bretkosés)?
7. Cilat jané fazat kryesore t€ zhvillimit embrional te shpendét (shpjego shembullin e vezés te pulat)?

8. Sa kohé dhe ¢faré kushtesh i duhet vezés qé té ¢elé zogun?
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Libér pér mésuesin/en

TEST PERIUDHA E DYTE

1. Ku ndodh gametogjeneza? Po ovogjeneza?
2. Krahaso spermatogjenezén me ovogjenezén.
3. Ku ndryshojné spermatozoidet nga vezét?

4. Shkruani fjalét e duhura né vendet bosh spermatogjenezé, gametogjenezé, vezoret, ovogjenezé, testikujt.

Procesi i formimit té gelizave seksuale (gametéve) quhet . Ky proces ndodh pérkatésisht
te meshkujt, né organet kryesore seksuale, qé jané , dhe te femrat, né organet kryesore
seksuale, qé jané . Procesi i formimit té spermatozoideve quhet , ndérsa

ai i formimit té vezéve quhet

5. Emértoni fazat e zhvillimit embrional né figurén e méposhtme.

o

o

o

=,
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